
  
 

AJUNTAMENT DE SANT JAUME DELS DOMENYS 
 
ANUNCI 
 
Publicades al BOP núm. 256,  del dia 7 de novembre de 2013, anunci 2013-11901, i al tauler d'anuncis de 
l’Ajuntament, la modificació de  les ordenances fiscals, que han de regir durant l'any 2014, durant el termini de 
30 dies hàbils de publicació, ha presentat al·legacions l’empresa AQUALIA GESTION INTEGRAL DEL AGUA, 
SA.  
 
El Ple ordinari de l’Ajuntament celebrat el 19 de desembre de 2013 ha admès en temps i forma les al·legacions 
presentades per l’empresa AQUALIA GESTIÓN INTEGRAL DEL AGUA, SA, de data 12/12/2013 contra l’acord 
provisional  de data 31/10/2013 del Ple en sessió extraordinària de la modificació, imposició i ordenació de 
tributs locals i ordenances locals fiscals reguladores per l’exercici 2014. Les al·legacions van ser estimades en 
la seva totalitat en referència a l’article 6è tarifa segona i preus no tarifaris de l’ordenança fiscal número 12 
reguladora de la taxa pel subministrament d’aigua, que no afecta els preus no tarifaris de mà d’obra de valoració 
de feines.  

 
L'acord provisional es considera definitivament aprovat en compliment del que disposa l'article 17. 3 del Text 
refós de la Llei d'hisendes locals. 
 
Tal com disposa l'article 17.4 de la TRLHL, es publica els text íntegre de les noves ordenances i el text modificat  
de les modificades. 

 
Contra el present acord, conforme a l’article 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, es podrà interposar pels interessats recurs 
contenciós administratiu, en el termini de dos mesos comptats a partir del dia següent de la publicació d’aquest 
anunci en el Butlletí Oficial de la Província, davant del Tribunal Superior de Justícia de Tarragona. 

 
TEXT DE LES ORDENANCES 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1 REGULADORA DE L’ IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
 
Es  la quota íntegra de l’impost de l’exercici 2013: 
 
Article 1 Determinació de la quota íntegra 
 
Tipus de béns immobles Tipus 
Béns immobles urbans 0,788 
Béns immobles rústics 0,9 
Béns immobles de característiques especials 1,3 
 
Article 2. Exempcions potestatives 
1. Per raons d’eficiència i economia en la gestió recaptatòria del tribut, estan exempts tots els béns 
immobles quina quota líquida és inferior a 
- Béns immobles urbans: 6 (SIS) Euros. 
- Béns immobles rústics: 6 (SIS) Euros. 
En el cas d’agrupació en un únic document de cobrament de totes les quotes, el límit s’aplica a la suma 
d’aquestes. 
 
Article 3. Fraccionament de padrons 
1. L’Ajuntament fraccionarà en terminis el pagament de l’impost sobre bens immobles de naturalesa urbana. 
Aquests terminis de pagament seran degudament establerts en els corresponents calendaris fiscals que es 
publicaran en el Butlletí Oficial de la Província. 
2. Quan el fraccionament de les quotes suposin imports inferiors a la quota mínima que queden establertes 
com exemptes per raons d’eficiència i economia en la gestió recaptatòria del tribut determinades en la 
present ordenança, aquest import mínim resultant no es tindrà en compte i es liquidarà l’impost per la quota 
líquida aplicable a l’objecte tributari. 
3. Aquest fraccionament del padró sols s’aplicarà per aquells subjectes passius que tinguin domiciliats en 
entitats bancàries els seus respectius rebuts. La resta de contribuents que no optin pel sistema de 
pagament per domiciliació bancària no tindran dret a gaudir de l’opció de fraccionament.  



  
 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 2: REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES: 
 
Es modifica el coeficient de ponderació de tots els carrers i zones del municipi. 
 
Art. 1. Coeficient de situació 
Categoria  Índex de situació totes les vies 
única 1,10 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 3: REGULADORA DE L’IMPOST DE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA. 
 
És  la quota íntegra de l’impost de l’exercici 2013 i es contemplen noves bonificacions: 
 
Article 1.- Determinació de la quota líquida 
Potència i classe de vehicles 
 
VEHICLES (IVTM) 

 Turismes:  
De –8 cavalls fiscals (CF) 23,80 
De 8 a 11,99 CF 64,30 
De +12 fins 15,99 CF 135,70 
De + 16 a 19,99 CF 169,00 
De més de 20 CF 211,30 

 Autobusos: 
De – 21 places 157,10 
De 21 a 50 places 223,80 
De + de 50 places 279,70 

 Camions: 
De – 1.000 kg càrrega útil (CU) 79,80 
De 1000 a 2999 kg CU 157,10 
De 2999 a 9999 kg CU 223,80 
Més de 9999 kg CU 279,70 

 Tractors 
De – 16 CF 33,40 
De 16 a 25 CF 52,40 
De + 25 CF 157,10 

 Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica 
De 751 kg a 999 CU 33,40 
De 1000 a 2999 kg CU 52,40 
De més de 2999 CU 157,10 

 Altres vehicles 
Ciclomotors 8,84 
Motocicletes fins 125 cc 8,84 
Motocicletes + 125 cc a 250 cc 15,00 
Motocicletes de 250 a 500 cc 30,00 
Motocicletes de + 500 fins 1000 cc 60,00 
Motocicletes de més de 1000 cc 120,00 
 
Article 2 Bonificacions potestatives 
 
1.  S’aplica una bonificació de la quota de l’impost, incrementada o no, a favor dels titulars dels vehicles, el 
funcionament dels quals causa una menor incidència en el medi ambient per algun dels següents motius: 
a) Del 25 % de la quota de l’Impost els vehicles híbrids. 
b) Del 50 % de la quota de l’impost als vehicles elèctrics. 
 
2.  S’aplica una bonificació del 90  per cent de la quota de l’impost, incrementada o no, a favor dels titulars 
dels vehicles següents: 
a) Els vehicles catalogats com a històrics d’acord amb allò que disposa el Reial decret 1247/1995, de 14 de 
juliol, que aprova el Reglament de Vehicles Històrics. 
b) Els vehicles que tenen una antiguitat mínima de anys (mínim: 25 anys), comptats a partir de la data de 
fabricació. Si no és coneguda, s’ha de tenir en compte la de la seva primera matriculació o, si hi manca, la 
data en què el corresponent tipus o model es va deixar de fabricar. 



  
 

3. Per a poder gaudir de les bonificacions previstes en els apartats 1 i 2 d’aquest article els interessats han 
d’instar la seva concessió indicant la causa del benefici i aportar el Permís de circulació, la Targeta 
d’inspecció tècnica i la resta de medis de prova que acrediten el dret al gaudiment de les mateixes. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 5: REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALORS DELS 
TERRENYS DE NATURALESA URBANA. 
 
És  la quota líquida de l’impost de l’exercici 2013 i es contemplen noves bonificacions: 
 
Article 1 Quadre de percentatges en funció del període de generació 
Determinació quota líquida 
 
Període de generació Percentatge  
Entre 1 i 5 anys 3,7 
Fins a 10 anys 3,5 
Fins a 15 anys 3,2 
Fins a 20 anys 3,0 
 
Article 2 Quadre de tipus impositius per determinar la quota tributària 
 
Període de generació Tipus  
Entre 1 i 5 anys 30 % 
Fins a 10 anys 30 % 
Fins a 15 anys 30 % 
Fins a 20 anys 30 % 
 
Article 4 Exempcions (Bonificacions potestatives) 
 
Art. 4 h) S’aplicarà una bonificació del 50 per 100 en aquelles transmissions de béns o de la transmissió o 
constitució de drets reals de gaudiment limitadors del domini es donin les següents condicions: 
 
a) Que es produeixin a títol lucratiu per causa de mort. 
b) Que els beneficiaris de la transmissió o constitució siguin descendents, adoptats, cònjuge, ascendents o 
adoptants, 
Amb la sol·licitud cal adjuntar la següent documentació: 
a) Certificat de defunció. 
b) Document públic d’acceptació d’herència. 
 
SEGON.- Aprovar provisionalment per a l’exercici 2014 i següents la modificació i adaptació de les següents 
ordenances fiscals que a continuació es relaciona: 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 4. REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, 
INSTAL·LACIONS I OBRES. 
 
S’adapta ordenança a la legislació vigent i es modifiquen els elements per a la determinació de l’obligació 
tributària de l’impost així com  dels elements d’ordenació: 
 
CAPÍTOL I. FONAMENT I NATURALESA 
Article 1 
De conformitat amb els articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 al 19 del 
text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat per Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de 
març, aquest Ajuntament estableix l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres, que es regirà per 
aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen al que disposa l’article 100 i següents del text 
refós. 
 
CAPÍTOL II. FET IMPOSABLE 
Article 2 
Constitueix el fet imposable de l’impost, la realització, dins el terme municipal de Sant Jaume dels Domenys 
de qualsevol construcció, instal·lació o obra per la qual s’exigeixi l’obtenció de la corresponent llicència 
d’obra urbanística, s’hagi obtingut o no l’esmentada llicència, sempre que la seva expedició correspongui a 
aquest municipi. 



  
 

Les construccions, instal·lacions o obres a què es refereix l’apartat anterior podran consistir en: 
 
a) Obres de construcció d’edificacions i instal·lacions de totes classes de nova planta. 
b) Obres de demolició. 
c) Obres en edificis, tant aquelles que modifiquin la seva disposició interior com el seu aspecte exterior. 
d) Qualsevol altra construcció, instal·lació i obra que requereixi llicència urbanística. 
 
CAPÍTOL III. SUBJECTE PASSIU 
Article 3 
1. Són contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que siguin propietaris o posseïdors o, en el seu cas, 
arrendataris dels immobles en els quals es realitzin les construccions o instal·lacions o s’ executin les obres. 
 
2. Tindran la consideració de subjectes passius en qualitat de substituts del contribuent els constructors i els 
contractistes de les obres, i en general les persones que sol·licitin la llicència urbanística. 
 
3. Els subjectes passius estaran obligats a declarar un domicili fiscal. Quan un subjecte passiu canviï el seu 
domicili, estarà obligat a comunicar-ho a l’Administració competent, mitjançant declaració expressa a aquest 
efecte, sense que el canvi de domicili produeixi efectes davant l’Administració fins que no presenti 
l’esmentada declaració. No obstant l’Administració podrà rectificar el domicili tributari dels subjectes passius 
mitjançant l’oportuna comprovació. 
 
4. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada any natural, estaran 
obligats a designar un representant amb domicili al territori espanyol, als efectes de les seves relacions amb 
la Hisenda Pública. 
 
CAPÍTOL IV. RESPONSABLES 
Article 4 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 
jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei 58/03, de 17 de desembre, General Tributària. 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o 
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que assenyala 
l’article 43 de la Llei 58/03, de 17 de desembre, General Tributària. 
3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, llurs obligacions tributàries pendents es 
transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’elles solidàriament i fins el límit del valor de 
la quota de liquidació que se’ls hagués adjudicat. 
4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva incumbència per al 
compliment de les obligacions tributàries d’aquelles respondran subsidiàriament dels deutes següents: 
a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció. 
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible. 
5. En tot cas, els administradors seran responsables subsidiaris de les obligacions tributàries pendents de 
les persones jurídiques en el supòsit de cessament d’activitats. 
6. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment previst a la Llei General 
Tributària.  
 
CAPÍTOL V. BASE IMPOSABLE, QUOTA I MERITAMENT  
Article 5 
1. La base imposable d’aquest Impost està constituïda pel cost real i efectiu de la construcció, instal·lació o 
obra, a efectes de la declaració-liquidació que es regula a l’article següent. S’entén com a cost real i efectiu el 
cost d’execució material de la construcció, instal·lació o obra. No formen part de la base imposable del tribut 
l’import sobre el Valor Afegit i impostos anàlegs, taxes i preus públics i resta de prestacions patrimonials de 
caràcter públic local, relacionades amb la construcció, instal·lació o obra, ni els honoraris de professionals, el 
benefici empresarial del contractista ni qualsevol altre concepte que no integri, estrictament, el cost d’execució 
material. 
 
2. La quota de l’impost serà la resultant d’aplicar a la base imposable el tipus de gravamen. 
 
3. El tipus de gravamen serà del 3 %. 
 
4.El tribut s’acredita en el moment d’iniciar-se la construcció, instal·lació o obra, encara que no s’hagi obtingut la 
corresponent llicència. 
 



  
 

5. Quan es concedeixi una llicència preceptiva es practicarà una liquidació provisional i la base imposable es 
determinarà en funció del pressupost presentat pels interessats. Si es cregués que l’import és inferior al cost 
real, la base imposable serà determinada pel tècnics municipals en funció del que resulti d’aplicar sobre la 
superfície total construïda que consti al projecte que presentin els interessats els mòduls i coeficients que 
figuren a l’ANNEX I. 
 
6. A la vista de les construccions, instal·lacions o les obres realitzades efectivament i del seu cost efectiu, 
l’Ajuntament, mitjançant la comprovació administrativa corresponent, podrà modificar, si és el cas, la base 
imposable a què es refereix l’apartat anterior, i practicarà una liquidació definitiva corresponent i exigirà al 
subjecte passiu o li reintegrarà, si és el cas, la quantitat que correspongui.  
 
CAPÍTOL VI. GESTIÓ 
Article 6 
1. Quan es concedeixi una llicència preceptiva es practicarà una liquidació provisional i la base imposable es 
determinarà en funció del pressupost presentat pels interessat, sempre que aquest hagi estat visat pel col·legi 
oficial corresponent. Si no fos així, o si es cregués que l’import és inferior al cost real, la base imposable serà 
determinada o revisada pel tècnic municipal. 
 
2. A la vista de les construccions, instal·lacions o les obres realitzades efectivament i del seu cost efectiu, 
l’Ajuntament, mitjançant la comprovació administrativa corresponent, podrà modificar, si és el cas, la base 
imposable a que es refereix l’apartat anterior, i o practicarà una liquidació definitiva corresponent i exigirà al 
subjecte passiu o li reintegrarà, si és el cas, la quantitat que correspongui. 
 
CAPÍTOL VII. BONIFICACIONS, REDUCCIONS I EXEMPCIONS 
Article 7 
D’acord amb el que regula l’article 103 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, les 
bonificacions de la quota de l’import a favor de les construccions, instal·lacions o obres que es declarin pel 
Ple municipal com d’especial interès o utilitat municipal, per concórrer circumstàncies socials, culturals, 
històriques, artístiques o de foment del treball. 
Les bonificacions seran les següents: 
 
Per tal de promoure la construcció d’habitatges pels joves, es bonificarà un 50% de la quota de l’import, als 
menors de 35 anys que estiguin empadronats al municipi i siguin habitatges nous destinats a primera 
residència, per crear noves unitats familiars. No tindran aquesta consideració les rehabilitacions o altres obres 
de reforma. 
 
Per promoure instal·lacions de noves activitats comercials, industrials i professionals al municipi a les persones 
empadronades i menors de 40 anys es bonificarà el 50% de la quota de l’Impost. L’activitat haurà de general 
una nova alta al padró de l’Impost d’activitats econòmiques, i no tindran la bonificació les ampliacions, reformes, 
canvis de titularitat o canvis d’activitat.  
 
Per promoure el trasllat d’activitats ramaderes ja instal·lades fora dels nuclis habitats, i millorar les condicions 
higièniques, sanitàries i ambientals, es bonificarà en un 95% de la quota de l’Impost, les obres, construccions o 
instal·lacions noves que suposin la desaparició de l’activitat ramadera existent als nuclis habitats i el seu trasllat 
a un lloc adient d’acord amb la normativa urbanística vigent. 
 
Aquesta bonificació la poden demanar els titulars de les explotacions ramaderes que es traslladin.  
 
Per fomentar la rehabilitació, reparació i manteniment dels locals socials de les Societats Culturals existents al 
municipi un 95% de la quota de l’impost. 
 
La competència per a la concessió de les bonificacions regulades anteriorment es delega a l’alcalde.  
 
CAPÍTOL VIII. INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ  
Article 8 
La inspecció i recaptació de l’Impost es realitzarà d’acord amb el que preveu la Llei General Tributària, les 
altres disposicions concordants reguladores de la matèria i les disposicions dictades per al seu 
desenvolupament. 
 
CAPÍTOL IX. INFRACCIONS I SANCIONS 
Article 9 



  
 

En tot el relatiu a la qualificació de les infraccions tributàries a la determinació de les sancions que per 
aquestes corresponguin en cada cas, s’aplicarà el règim regulat en la Llei General Tributària i en les 
disposicions que la complementin i desenvolupin.  
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL  
Les modificacions produïdes per la Llei de Pressupostos Generals de l’Estat o altra norma de rang legal que 
afectin a qualsevol element d’aquest impost seran d’aplicació automàtica dins l’àmbit d’aquesta ordenança.  
 
ANNEX I ELEMENTS NECESSARIS PER A LA DETERMINACIÓ DE L’OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE 
L’IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES, AIXÍ COM LA IMPOSICIÓ DELS 
ELEMENTS D’ORDENACIÓ POTESTATIVA ACORDATS PER L’AJUNTAMENT 
 
Article. 1 Tipus de gravamen  
El tipus de gravamen serà del 3%. 
 
Article 2. Taula de mòduls per a la determinació de la base imposable 
Tipologia Mòdul (€/m

2 
) 

1 Habitatges  
1.1 Habitatges aïllats (4 façanes)  
1.1.1 més de 200 m2 893,76 
1.1.2 de més de 150,01 i menys de 200 m2 i de menys de 50 m2 804,38 
1.1.3 entre 100,01 i 150 m2 715,01 
1.1.4 entre 100  i 50 m2 625,63 
1.2 Habitatges en testera (3 façanes)  
1.2.1 més de 200 m2 819,28 
1.2.2 de més de 150,01 i menys de 200 m2 i de menys de 50 m2 737,35 
1.2.3 entre 100,01 i 150 m2 655,42 
1.2.4 entre 100  i 50 m2 573,50 
1.3 Habitatges entre mitjaneres  
1.3.1 més de 200 m2 744,80 
1.3.2 de més de 150,01 i menys de 200 m2 i de menys de 50 m2 670,32 
1.3.3 entre 100,01 i 150 m2 595,84 
1.3.4 entre 100  i 50 m2 521,36 
2 Magatzems  
2.1 Magatzems aïllats (4 façanes)  
2.1.1 Magatzem i naus industrials 312,82 
2.1.2 Coberts. 268,13 
2.2 Magatzems en testera (3 façanes)  
2.2.1 Magatzem i naus industrials 286,74 
2.2.2 Coberts. 245,78 
2.3 Magatzems entre mitjaneres  
2.3.1 Magatzem i naus industrials 260,68 
2.3.2 Coberts. 223,44 
3 Aparcaments      
3.1 Soterranis a partir del 3r en tot tipus d’ edifici  
3.1.1 Edificis d’aparcament 536,26 
3.1.2 Garatges. 446,88 
3.2 Soterranis 1r i 2n en tot tipus d’ edifici.  
3.2.1 Edificis d’aparcament 491,57 
3.2.2 Garatges. 409,64 
4 Locals   
4.1 Locals aïllats (4 façanes)  
4.1.1 Locals i magatzems comercials sense ús i plantes altes per a locals sense ús específic. Sota 
cobertes compartides com a locals o no vinculades 536,26 
4.1.2 Locals bancaris 893,76 
4.2 Locals en testera (3 façanes)  
44.2.1 Locals i magatzems comercials sense ús i plantes altes per a locals sense ús específic. Sota 
cobertes compartides com a locals o no vinculades 491,57 
4.2.2 Locals bancaris 819,28 
4.3 Locals entre mitjaneres  
4.3.1 Locals i magatzems comercials sense ús i plantes altes per a locals sense ús específic. Sota 
cobertes compartides com a locals o no vinculades 446,88 
4.3.2 Locals bancaris 744,80 
5.1 Arquitectura monumental, cinemes, discoteques, hotels de 5 estrelles,  museus,  teatres i auditoris.  
Edifici aïllat (4 façanes) 1.340,64 
5.2 Arquitectura monumental, cinemes, discoteques, hotels de 5 estrelles,  museus, teatres i auditoris.  
Edifici en testera (3 façanes) 1.228,92 



  
 

5.3 Arquitectura monumental, cinemes, discoteques, hotels de 5 estrelles,  museus, teatres i auditoris.  
Edifici entre mitgeres (1/2 façana) 1.117,20 
 6.1 Clíniques i hospitals. Tanatoris i crematoris. Edifici aïllat (4 façanes)  
  1.251,26 
6.2 Clíniques i hospitals. Tanatoris i crematoris . Edifici en testera (3 façanes)  
  1.146,99 
6.3 Clíniques i hospitals. Tanatoris i crematoris.  Edifici entre mitgeres  
  1.042,72 
7.1 Balnearis. Biblioteques. Hotels de 4 estrelles. Centres d’ investigació i laboratoris universitàries. 
Centres penitenciaris. Estacions, Aeroports i terminals de transports. Facultats i escoles universitàries. Edifici aïllat (4 
façanes)  1.161,89 
7.2 Balnearis. Biblioteques. Hotels de 4 estrelles. Centres d’ investigació i laboratoris universitàries. 
Centres penitenciaris. Estacions, Aeroports i terminals de transports. Facultats i escoles universitàries. Edifici en testera 
(3 façanes)   1.065,06 
7.3 Balnearis. Biblioteques. Hotels de 4 estrelles. Centres d’ investigació i laboratoris universitàries. 
Centres penitenciaris. Estacions, Aeroports i terminals de transports. Facultats i escoles universitàries. .  Edifici entre 
mitgeres  968,24 
8.1 Laboratoris d’anàlisis. Edificis de jutjats. Palaus d’ exposicions i congressos. Edifici aïllat (4 façanes)
  1.072,51 
8.2 Laboratoris d’anàlisis. Edificis de jutjats. Palaus d’ exposicions i congressos. Edifici en testera (3 
façanes)  983,14 
8.3 Laboratoris d’anàlisis. Edificis de jutjats. Palaus d’ exposicions i congressos. Edifici entre mitgeres 
  893,76 
 9.1 Aparhotel i residències. Cementiris. Centres de culte. Clubs socials amb serveis. Edificis 
administratius. Edificis serveis públics. Hotels de 3 estrelles.. Edifici aïllat (4 façanes)  
  983,14 
9.2 Aparhotel i residències. Cementiris. Centres de culte. Clubs socials amb serveis. Edificis 
administratius. Edificis serveis públics. Hotels de 3 estrelles. Edifici en testera (3 façanes)  
  901,21 
9.3 Aparhotel i residències. Cementiris. Centres de culte. Clubs socials amb serveis. Edificis 
administratius. Edificis serveis públics. Hotels de 3 estrelles.. Edifici entre mitgeres.  
  819,28 
10.1 Centres mèdics, consultoris, despatxos amb alt equipaments, escoles i instituts grau mig, edificis 
d’oficines, laboratoris Industrials, hotels de 2 estrelles, locals bancaris, pavellons i complexos esportius i d’ oci , 
restaurants i cafeteries. Edifici aïllat (4 façanes) 893,76 
10.2 Centres mèdics, consultoris, despatxos amb alt equipaments, escoles i instituts grau mig, edificis 
d’oficines, laboratoris Industrials, hotels de 2 estrelles, locals bancaris, pavellons i complexos esportius i d’ oci , 
restaurants i cafeteries. Edifici en testera (3 façanes)  819,28 
10.3 Centres mèdics, consultoris, despatxos amb alt equipaments, escoles i instituts grau mig, edificis 
d’oficines, laboratoris Industrials, hotels de 2 estrelles, locals bancaris, pavellons i complexos esportius i d’ oci , 
restaurants i cafeteries. Edifici entre mitgeres  744,80 
11.1 Construccions per turisme rural, Asils. Dispensaris. CAP. Hostals. Hotels d' 1 estrella. Llar d’ infants i 
parvularis. Pensions. Piscines cobertes. Edifici aïllat (4 façanes) 804,38 
11.2 Construccions per turisme rural, Asils. Dispensaris. CAP. Hostals. Hotels d' 1 estrella. Llar d’ infants i 
parvularis. Pensions. Piscines cobertes.. . Edifici en testera (3 façanes)  
  737,35 
11.3 Construccions per turisme rural, Asils. Dispensaris. CAP. Hostals. Hotels d' 1 estrella. Llar d’ infants i 
parvularis. Pensions. Piscines cobertes.. Edifici entre mitgeres  670,32 
12.1 Botigues i comerços amb activitat. Estables de cria intensiva i escorxadors. Sales d’ usos múltiples. 
Edifici aïllat (4 façanes) 715,01 
12.2 Botigues i comerços amb activitat. Estables de cria intensiva i escorxadors. Sales d’ usos múltiples. 
Edifici en testera (3 façanes) 655,42 
12.3 Botigues i comerços amb activitat. Estables de cria intensiva i escorxadors Sales d’ usos múltiples. 
Edifici entre mitgeres. 595,84 
13.1 Vestidors. Edifici aïllat (4 façanes) 625,63 
13.2 Vestidors. Edifici en testera (3 façanes) 573,50 
13.3 Vestidors. Edifici entre mitgeres  521,36 
14.1 Pistes poliesportives cobertes. Plantes altes edifici industrial. Edifici aïllat (4 façanes)  
  536,26 
14.2 Pistes poliesportives cobertes. Plantes altes edifici industrial. Edifici en testera (3 façanes)  
  491,57 
14.3 Pistes poliesportives cobertes. Plantes altes edifici industrial. Edifici entre mitgeres   
  446,88 
15.1 Construccions auxiliars o annexes. Edificis Industrials, tallers i fàbriques. Graners o magatzem. 
Piscines descobertes. Quadres estables. Edifici aïllat (4 façanes)   
  446,88 
15.2 Construccions auxiliars o annexes. Edificis Industrials, tallers i fàbriques. Graners o magatzem. 
Piscines descobertes. Quadres estables. Edifici en testera (3 façanes)  409,64 



  
 

15.3 Construccions auxiliars o annexes. Edificis Industrials, tallers i fàbriques. Graners o magatzem. 
Piscines descobertes. Quadres estables. Edifici entre mitgeres  372,40 
16 Ascensor.  
16.1 en edificis aïllats (4 façanes) 4.468,80 
16.2 en edificis testers (3 façanes) 4.096,40 
16.3 en edificis entre mitgeres  3.724,00 
17 Parcs i jardins. 148,96 
18 Càmpings i pistes esportives descobertes. Façanes i Cobertes. Graderies. Obres d’ urbanització.
  111,72 
19 Estacionaments en superfície. Paviments d’ asfalt. Tanques i murs.  74,48 
20 Paviments amb drenatge. 37,24 
21 Condicionament de terreny. 18,62 

 
Tipologia ........................................................................................................................ Coeficient 
A) Per obres de reforma o rehabilitació: ........................................................................  
Rehabilitació integral de l’edifici conservant exclusivament les façanes ....................... 0,72 
Reformes que afectin elements estructurals o composició de façanes ......................... 0,56 
Reformes que no afectin elements estructurals.  .......................................................... 0,4 
Rehabilitació de façanes amb substitució de fusteria o tancaments (aplicada a la superfície de la façana) 0,4 
Reformes de poca entitat que no afectin a elements estructurals ni instal·lacions. ...... 0,24 
Rehabilitació de façanes sense substitució de tancaments (aplicada a la superfície de la façana) 0,24 

 
DISPOSICIÓ FINAL. Data d’aprovació i vigència 
Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor amb la publicació íntegra del seu text en el Butlletí Oficial de la 
Província i serà aplicable a partir del 1r de gener de 2014. El seu període de vigència es mantindrà fins que 
s’ esdevingui la seva modificació o la seva derogació expresses. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM.7, REGULADORA DE LA TAXA PER L’EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS 
ADMINISTRATIUS.  
 
S’adapta ordenança a la legislació vigent i es contemplen nous conceptes d’expedició de documents 
administratius.   
 
Article 1.- Fonament i naturalesa 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, 
de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que disposa en els articles 15 al 
19 del  text refós de  la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 
de març,  aquest Ajuntament estableix la taxa per expedició de documents administratius, que es regirà per 
aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen el que disposa l’esmentada  Llei.  
 
Article 2. Fet imposable 
1.- El fet imposable de la taxa el constitueix l’activitat administrativa desenvolupada amb motiu de la tramitació , 
a instància de part, de tota mena de documents que expedeixi i d’expedients de què entengui l’administració o 
les autoritats municipals.  
 
2.- A aquests efectes, s’entendrà tramitada a instància de part qualsevol documentació administrativa que el 
particular hagi provocat o que redundi en el seu benefici, encara que no hagi existit sol·licitud expressa de 
l’interessat.  
 
3.- La tramitació de documents i expedients necessaris per al compliment d’obligacions fiscals no estarà 
sotmesa a aquesta taxa, com tampoc no ho estaran les consultes tributàries, els expedients de devolució 
d’ingressos indeguts, els recurs administratius contra resolucions municipals de qualsevol classe i els relatius a 
la prestació de serveis o a la realització d’activitats de competència municipal i a la utilització privativa o 
l’aprofitament especial de béns del domini públic municipal,  que estiguin gravats per una altra taxa municipal o 
pels que aquest Ajuntament exigeixi un preu públic. 
 
Article 3. Subjecte passiu 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 
35.4 de la Llei 58/2003 de 17 de desembre General Tributària que sol·licitin, provoquin o en l interès de les 
quals redundi la tramitació del document o expedient de què es tracti. 
 
Article 4. Responsables 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les persones físiques o 
jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei 58/2003 de 17 de desembre General Tributària. 



  
 

2. Seran responsables subsidiaris, els administradors de les societats i els síndics, els interventors o 
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en el supòsits i amb l’abast que assenyala 
l’article 43 de la Llei 52/2003, de 17 de desembre, General tributària. 
 
Article 5. Exempcions subjectives 
Gaudiran d’exempció  aquells contribuents en què concorrin alguna de les següents circumstàncies: 
1.- Haver estat declarades pobres per precepte legal. 
2.- Trobar-se inscrites al padró de Beneficència com a pobres de solemnitat. 
3.- Haver obtingut el benefici judicial de pobresa, pel que fa als expedients que han de fer efecte, precisament, 
en el procediment judicial en el que hagin estat declarats pobres. 
4.- Disposar d’informe dels serveis socials comarcals (Serveis Social Consell Comarcal del Baix Penedès) 
del que resulti no disposar de recursos suficients per fer front al pagament de la taxa. 
 
 
Article 6. Quota tributària 
1.- La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa que s’assenyalarà segons la naturalesa dels 
documents o expedients que s’han de tramitar, d’acord amb la tarifa que conté l’article següent. 
2.- La quota de tarifa correspon a la tramitació completa, en cada instància, del document o expedient de què es 
tracti, des que s’inicia fins a la seva resolució final, inclosa  la certificació i la notificació a l’interessat de l’acord 
recaigut.  
3.- Les quotes que en resulten de l’aplicació de les tarifes anteriors s’incrementaran en un 50 per cent quan els 
interessats sol·licitin amb caràcter d’urgència la tramitacions dels expedients que motivin l’acreditament.  
 
Article 7. Tarifa 
La tarifa a què es refereix l’article anterior s’estructura en els epígrafs següents: 
7.1 Certificacions administratives ......................................................................................... 4.00 
7.2 Certificacions d’empadronament ................................................................................... 2.00 
7.3 Altres documents ............................................................................................................ 4.00 
7.4 Drets d’examen de selecció de personal ..................................................................... 14.00 
7.5 Fotocòpies de documents municipals ............................................................................ 0.10 
7.6 Certificacions de documents dels serveis urbanístics i tècnics ................................... 29.00 
7.8 Fotocòpies de plànols i documents especials que no es puguin reproduir  
 les oficines municipals per a la gestió (el sol·licitants haurà de pagar també el 
 cost de les còpies  ............................................................................................................. 12.00 
7.9 Còpies de plànols i documents urbanístics amb CD ................................................... 25.00 
7.10 Fotocòpies punt TIC ..................................................................................................... 0.10 
7.11 Concessions llicències d’autotaxi ................................................................................. 408 
7.12 Per a la tramitació de llicències d’autotaxi .................................................................... 204 
7.13 Per a l’autorització per substitució vehicle d’autotaxi ................................................... 126 
7.14 Inscripció al registre general d’animals de companyia ................................................... 10 
7.15 Llicència municipal per tinença de gossos potencialment perillosos ............................. 20 
7.16 Autoritzacions de llicència d’armes ................................................................................. 15 
7.17 Informes d’estrangeria: 
Adequació de l’habitatge per al reagrupament familiar (INF01-INF04) ................................. 15 
Arrelament social (INF02-INF03) ............................................................................................ 10 
7.18 Del cost total dels aparells de teleassistència,  es derivarà el  percentatge de l’import del cost pel seu 
pagament als usuaris del servei d’acord amb el que es designi en els informes dels serveis socials per aquest 
concepte. 
 
Article 8. Bonificacions de la quota 
No es concedirà cap bonificació dels imports de les quotes tributàries que s’assenyalen en la tarifa d’aquesta 
taxa. 
 
Article 9. Acreditament 
1.- La Taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir quan es presenti la sol·licitud que iniciï la tramitació dels 
documents i expedients que estan sotmesos al tribut. 
2.- En els casos a què fa referència el número 2 de l’article 2n, l’acreditament es produeix quan s’esdevinguin 
les circumstàncies que proveeixin l’actuació municipal d’ofici o quan aquesta s’iniciï sense sol·licitud prèvia de 
l’interessat però que redundi en benefici seu. 
 
Article 10. Declaració ingrés 



  
 

1.- La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació mitjançant el procediment del segell municipal adherit a l’escrit de 
sol·licitud de la tramitació del document o l’expedient o en aquests mateixos en el cas que aquell escrit no 
existís o que la sol·licitud no fos expressa.  
2.- Els escrits rebuts pels conductes a que fa referència l’article 66 de la Llei de Procediment Administratiu, que 
no arribin degudament reintegrats, s’admetran provisional però no es podran cursar si no es repara la 
deficiència, per la qual cosa es requerirà l’interessat perquè, el termini de deu dies, aboni les quotes 
corresponents amb l’advertiment que, passat aquest termini, si no ho ha fet es tindran els escrits per no 
presentats i la sol·licitud serà arxivada. 
3.- Les certificacions o documents que expedeixi l’administració municipal en virtut d’ofici de jutjats o tribunals 
per a tota mena de plets, no es lliuraran ni es remetran si prèviament  no s’han satisfet la quota tributària 
corresponent.  
 
Article 11. Infraccions i sancions 
En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i de les sancions que els corresponguin en cada cas, 
hom s’ajustarà al que disposi el títol IV capítol I “principis d ela potestat sancionadora  en matèria tributària” de la 
Llei 58/2003 de 17 de desembre de la Llei General Tributària.  
 
DISPOSICIÓ FINAL 
Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor amb la publicació integra del seu text en el Butlletí Oficial de la 
Província i serà aplicable a partir del 1r de gener de 2014. El seu període de vigència es mantindrà fins que 
s’esdevingui la seva modificació o la seva derogació expressa. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 8, REGULADORA PER LA TAXA PER LLICÈNCIES URBANÍSTIQUES. 
 
S’adequa ordenança a la legislació vigent mantenint les quotes de l’exercici 2013 i modificant import fiances. 
 
CAPÍTOL I. FONAMENT I NATURALESA 
Article 1 
De conformitat amb els articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 al 19 del 
text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat per Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de 
març, aquest Ajuntament estableix la taxa per expedició de documents d’àmbit urbanístic, que es regirà per 
aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen al que disposa l’article 57 del text refós. 
 
CAPÍTOL II. FET IMPOSABLE 
Article 2 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’activitat municipal, tècnica i administrativa, que tendeix a verificar si 
els actes d’edificació i ús del sòl a què es refereix l’article 178 de la Llei sobre Règim del Sòl i Ordenació 
Urbana, Text Refós aprovat per Reial Decret 1346/1976, de 9 d’abril, i que s’hagin de realitzar en el terme 
municipal, s’ajusten a les normes urbanístiques, 
d’edificació i policia previstes en l’esmentada Llei del Sòl i en el Pla General d’Ordenació Urbana d’aquest 
municipi. Estaran subjectes a la taxa les llicències per a la realització d’obres per a instal·lació de rètols, 
tendals, marquesines i similars. 
a) El cost real i efectiu de l’obra civil, quan siguin obres menors, obres de nova planta i modificació 
d’estructures o aspecte exterior de les edificacions existents, obres d’ampliació i reforma, moviments de terra, 
obres d’urbanització, obertura de rases, enderrocs, extracció d’àrids i explotació de pedreres i jaciments 
minerals i recursos geològics. 
b) Una quantitat fixa per cada llicència d’instal·lació de torre grua, prorrogues de llicències d’obres menors 
i majors, per cada certificat de qualificació urbanística per tramitació d’expedient de ruïna, a l instància de 
particulars. 
 
CAPÍTOL III. SUBJECTE PASSIU 
Article 3 
1. Són contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que siguin propietaris o posseïdors o, en el seu cas, 
arrendataris dels immobles en els quals es realitzin les construccions o instal·lacions o s’ executin les obres. 
2. Tindran la consideració de subjectes passius en qualitat de substituts del contribuent els constructors i els 
contractistes de les obres, i en general les persones que sol·licitin la llicència urbanística. 
 
CAPÍTOL IV. RESPONSABLES 
Article 4 



  
 

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 
jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei 58/03, de 17 de desembre, General Tributària. 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o 
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que assenyala 
l’article 43 de la Llei 58/03, de 17 de desembre, General Tributària. 
 
CAPÍTOL V. EXEMPCIONS 
Article 5 
No s’estableixen exempcions. 
 
CAPÍTOL VI. QUOTA TRIBUTARIA 
Article 6 
1. Regiran les següents tarifes: 

 Llicència per obra menor ................................................................................... 43.00 

 Llicència per obra major .................................................................................. 288.00 

 Llicències de primera ocupació ......................................................................... 73.00 

 Llicències de segregació i parcel·lació ........................................................... 203.00 

 Senyalització per a instal·lacions i rasants ....................................................... 58.00 

 Pròrrogues de la llicència d’obres menors (tant sigui d’inici o d’acabament d’obra)  
100% de la taxa. 

 Pròrrogues de la llicència d’obres majors (tant sigui d’inici o d’acabament d’obra) 100% de la taxa. 

 Les llicències per a instal·lacions de grues tributaran com a llicències d’obra major. 

 Per a la tramitació de l’aprovació dels estatuts i bases d’actuació de les bases de cooperació.  
  ........................................................................................................................ 330.00 
Es consideren inclosos en la quota tributària els expedients de parcel·lació o reparcel·lació. 
2. Fiances 
En el moment de sol·licitar la llicència, s’haurà de dipositar una fiança que garanteixi la correcta execució i el 
correcte estat dels serveis municipals desprès de finalitzada l’obra. Per això, en el cas de les obres menors es 
retornarà, prèvia sol·licitud, desprès de la inspecció del tècnic municipal i en les obres majors desprès de 
l’atorgament de la llicència de primera ocupació, ambdós casos caldrà  acreditar d’haver realitzat la declaració 
d’alta davant del cadastre. 
Les quantitats seran les següents: 
Obra major ......................................................................................................................... 600 € 
Obra menor amb projecte o memòria ................................................................................ 200 € 
 
Atès la necessitat de regular la gestió controlada de terres, enderrocs, runes i residus de la construcció 
generats en les obres majors o menors, i que es destinen al seu abandonament, s’estableix la necessitat de 
determinar una garantia o fiança, a constituir pel sol·licitant a favor de l’Ajuntament en el moment de 
sol·licitud de la llicència d’obres pertinent, i per a respondre que aquests materials residuals de qualsevol 
tipus d’obra són gestionats en instal·lacions autoritzades per la seva recepció. 
 
L’import de la fiança per a garantir la correcta gestió de les terres i runes queda fixada d’acord amb la 
disposició addicional primera del Decret 201/1994, de 26 de juliol, modificat pel Decret 161/2001, de 12 de 
juny reguladors dels enderrocs i altres residus de la construcció, en les quanties següents: 
 
1.- Residus d’enderrocs i de la construcció: 12,02 €/m

3
 de residus previstos en el projecte, amb un mínim de 

120,20 €. 
2.- Residus d’excavacions, 6 €/ m

3 
amb un mínim de 300,51 € i un màxim de 24.040,48€  

3.- En cas d’obres que no requereixen Projecte tècnic, i des de l’Ajuntament es valori que generen poca 
runa, s’aplicarà una fiança fixa de 60,00 € 
En aquells casos en que es demostri la dificultat per a preveure el volum de residus, la fiança es calcularà 
en base als percentatges següents, a aplicar sobre el pressupost total de l’obra: 

 Obres d’enderrocament 0.05 € 

 Obres de nova construcció 0.05 € 

 Obres d’excavació 0.025 € 
 
En qualsevol cas, l’import resultant de l’aplicació d’aquests percentatges no podrà ser inferior als mínims o 
superior als màxims fixats en el Decret 201/1994, modificat pel Decret 1061/2001 de 12 de juny. 
Estaran exemptes de presentació d’aquesta fiança de gestió de residus les empreses d ela construcció que 
gestionin els residus en plantes autoritzades de la seva titularitat o de titularitat de les organitzacions 
empresarials del sector de la construcció de la qual sigui membre. També estan exemptes si la planta és de 
titularitat de l’ens local que atorga la llicència. En qualsevol d’aquests supòsits esmentats, s’haurà de 



  
 

comptar amb la corresponent autorització municipal i acreditar la correcta gestió davant de l’Agència de 
Residus de Catalunya quan aquesta així ho requereixi. 
No resultat d’aplicació aquesta fiança per a la gestió de residus aquells que no siguin considerats com a 
destinats a l’abandonament, perquè hagin d’ésser reutilitzats com a rebliment per a una altra obra o ús 
autoritzat.  En aquest supòsit s’haurà de comptar amb la corresponent autorització municipal i acreditar la 
correcta gestió davant l’Agència de Residus de Catalunya quan aquesta així jo requereixi.  
Les fiances constituïdes per garantir la correcta gestió de residus serà retornada quan s’acrediti 
documentalment que la gestió s’ha efectual adequadament i la seva devolució serà subsidiària del 
retornament de la fiança de la llicència d’obres majors. En aquest sentit serà preceptiva la presentació en el 
termini d’un mes a comptar des de la finalització de l’obra, el certificat del gestor referent a la quantitat i tipus 
de residus lliurats. 
La devolució de les fiances es farà mitjanant acord de la Junta de Govern Local, prèvia presentació, dins del 
termini atorgat, de la documentació que acrediti que s’han portat els residus als abocadors autoritzats. Quan 
l’interessat no acrediti que s’han portat els residus a un abocador autoritzat en el termini establert, incomplint 
les determinacions establertes per l’Administració i l’Ajuntament procedeixi a la caducitat de l’expedient per 
inactivitat imputable a l’interessat, la fiança revertirà de forma automàtica, i sense cap més tràmit, a 
l’ajuntament per tal de procedir a l’execució subsidiària, independentment de les sancions que puguin 
aplicar-se d’acord amb el règim sancionador previst en el Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual 
s’aprova el Text refós de la Llei reguladora dels residus. 
 
CAPÍTOL VII. MERITAMENT 
Article 7 
1. Es merita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï l’activitat municipal que constitueix el fet 
imposable. A aquests efectes es considerarà iniciada l’activitat en la data de presentació de l’oportuna 
sol·licitud de llicència urbanística, si el subjecte passiu la formula expressament. 
2. En el cas d’iniciar-se o executar-se les obres sense haver obtingut l’oportuna llicència, el meritament de la 
taxa es retrotraurà al moment d’inici de les obres, amb independència del moment d’iniciació de l’expedient 
administratiu que pugui instruir-se per a l’autorització de les obres o per a la seva demolició si no fossin 
legalitzables. 
3. En el cas de desistiment exprés de la llicència sol·licitada, abans que aquesta hagi estat concedida, la 
quota a satisfer serà del 100 per 100 d’aquella que correspongués a la taxa. 
4. En cas de desestimació de la llicència o arxiu de la sol·licitud no es retornarà l’import de la taxa. 
5.- Per les segones comprovacions o visites d’inspecció de les llicències de primera utilització, sempre que 
siguin imputables a l’interessat, s’hauran de sol·licitar expressament pel mateix.  
 
CAPÍTOL VIII. DECLARACIONS 
Article 8 
1. Les persones interessades en l’obtenció d’una llicència urbanística presentaran en el Registre General 
l’oportuna sol·licitud, acompanyada del corresponent projecte amb el visat del Col·legi Oficial respectiu, amb 
una especificació detallada d ela naturalesa de l’obra i del lloc d’emplaçament, on s’hi faci constar l’import 
estimat de l’obra, l’amidament i el destí de l’edifici. 
2. Quan es tracti de llicències per a actes en què no sigui exigible la formulació del projecte subscrit per 
tècnic competent, a la sol·licitud s’acompanyarà de pressupost detallat de les obres a realitzar, descripció 
detallada de la superfície afectada,  materials a emprar i, en general, de les característiques de l’obra i 
d’aquelles dades de les quals permetin comprovar el seu cost. 
3. Si una vegada formulada la sol·licitud de llicència es modifiqués o ampliés el projecte, haurà de posar-se 
aquesta circumstància en coneixement de l’Administració Municipal, acompanyant a l’escrit el nou projecte o 
el reformat i, en el seu cas, el nou pressupost. 
 
CAPÍTOL IX. LIQUIDACIÓ I COBRAMENT 
Article 9 
1.- En base a la declaració i documentació presentada pels interessats, es practicarà la liquidació, que serà 
notificada íntegrament al subjecte passiu pel seu ingrés per BASE organismes Autònom de gestió de 
recaptació de la Diputació de Tarragona, i s’haurà de satisfer dins dels terminis que estableix el Reglament 
General de Recaptació vigent. 
2.- Finalitzades les obres o actuacions, l’ajuntament podrà comprovar l’adequació de la part executada i el 
que es declara, fent si procedeix, la liquidació complementària que correspongui.   
 
CAPÍTOL X. INFRACCIONS I SANCIONS TRIBUTÀRIES 
Article 10 
Les infraccions a aquesta Ordenança tant pel que respecta a llur qualificació com a la sanció que 
correspongui en cada cas, es regiran per les normes contingudes en l’Ordenança General de Gestió, 



  
 

Inspecció i Recaptació dels Ingressos Municipals de Dret Públic, Llei General Tributària i demés 
disposicions d’ aplicació. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor amb la publicació íntegra del seu text en el Butlletí Oficial de la 
Província i serà aplicable a partir del 1r de gener de 2014. El seu període de vigència es mantindrà fins que 
s’ esdevingui la seva modificació o la seva derogació expresses. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 9 REGULADORA DE LA TAXA DE CEMENTIRI MUNICIPAL   
 
S’adequa ordenança a la legislació vigent mantenint les quotes de l’exercici 2013 i modificant concepte 
concessions provisionals de nínxols. 
 
Article 1.- Fonament i naturalesa 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, 
de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que disposa en els articles 15 al 
19 del  text refós de  la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 
de març,  aquest Ajuntament estableix la taxa de cementiri municipal, que es regirà per aquesta ordenança 
fiscal, les normes de la qual s’atenen el que disposa l’esmentada  Llei. 
 
Article 2. Fet imposable 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis del cementiri municipal, com són: assignació 
d’espais per a enterrament, permisos de construcció de panteons o de sepultures, ocupació d’aquests panteons 
o sepultures, reducció, incineració, moviment de làpides, col·locació de làpides, reixes i guarniments, 
conservació dels espais destinats al descans del difunts, i qualsevol altres que, de conformitat amb el que es 
preveu en el reglament de policia sanitària mortuòria, siguin convenients o s’autoritzin a instància de part.  
 
Article 3. Subjecte passiu 
Són subjectes passius contribuents els sol·licitants de la concessió de l’autorització o de la realització del 
servei i, s’’escau els titulars de l’autorització concedida. 
 
Article 4. Responsables 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les persones físiques o  
jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei 58/2003 de 17 de desembre General Tributària. 
2. Seran responsables subsidiaris, els administradors de les societats i els síndics, els interventors o 
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en el supòsits i amb l’abast que assenyala 
l’article 43 de la Llei 52/2003, de 17 de desembre, General tributària. 
 
Article 5. Exempcions subjectives 
Gaudiran d’exempció  aquells contribuents en què concorrin alguna de les següents circumstàncies: 
1.- Els enterraments dels asilats procedents de la beneficència, sempre que la conducció es verifiqui per compte 
dels establiments esmentats i sense cap pompa fúnebre pagada per la família dels finats. 
2.- Els enterraments de cadàvers inscrits al padró de Beneficència com a pobres de solemnitat. 
3.- Les inhumacions que ordeni l’autoritat judicial i que s’efectuïn en la fossa comunica. 
 
Article 6. Base i quota tributària 
1.- La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa que s’assenyalarà segons  el següent quadre: 
Concessió per cinquanta anys de nínxols: 
Primer pis ...........................................................................................  982 € 
Segon pis ......................................................................................... 1.085 € 
Tercer pis ............................................................................................ 876 € 
Cineraris ............................................................................................. 587 € 
Concessió provisional de nínxols per a dos anys no renovables  
 .............................................................................................................. 28 € 
Expedició i renovació de títols .............................................................. 14 € 
Tramitació de canvi de titular ............................................................... 19 € 
Per despeses d’enterrament .............................................................. 220 € 
 
Article 7. Tarifa 
La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï la realització dels serveis subjectes a gravamen, i 
s’entendrà a aquestes efectes, que l’esmentat inici es produeix quan aquests se sol·liciten.  
 



  
 

Article 8. Declaració, liquidació i ingrés 
1.- Els subjectes passius sol·licitaran la prestació dels serveis de què es tracti. 
La sol·licitud de permís per a la construcció de mausoleus  panteons s’acompanyarà del projecte i la memòria 
corresponents, autoritzats per un facultatiu competent. 
2.- Cada servei serà objecte de liquidació individual i autònoma, que es notificarà una vegada s’hagi realitzat 
aquest servei, per al seu ingrés directe en les arques municipals en la forma i els terminis que assenyala el 
Reglament General de Recaptació.  
 
Article 9. Declaració ingrés  
La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació.  
 
Article 10. Infraccions i sancions 
En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i de les sancions que els corresponguin en cada cas, 
hom s’ajustarà al que disposi el títol IV capítol I “principis d ela potestat sancionadora  en matèria tributària” de la 
Llei 58/2003 de 17 de desembre de la Llei General Tributària.  
 
Disposició final 
Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor amb la publicació integra del seu text en el Butlletí Oficial de la 
Província i serà aplicable a partir del 1r de gener de 2014. El seu període de vigència es mantindrà fins que 
s’esdevingui la seva modificació o la seva derogació expressa. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10, REGULADORA DE LA TAXA DE CLAVEGUERAM 
 
Aquesta ordenança es deroga ja que per acord del ple en sessió extraordinària celebrada el dia 31 de gener de 
2013 aprovà la imposició i ordenació de l’ordenança fiscal núm. 29 reguladora de la taxa per a la prestació del 
servei de gestió, conservació, neteja i manteniment i depuració d’aigües residuals. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 11 REGULADORA DE LA TAXA DE RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES 
 
Es modifica l’article 4.2(Quota tributària), se suprimeixen els articles 4.4(Quota tributària) i 7 (deixalleria 
municipal). 
 
El punt 4.2 que quedarà de la següent manera: 

 
4.2. Gaudiran d’exempció subjectiva aquells contribuents que hagin estat declarats pobres per precepte legal, 
que estiguin inscrits en el Padró de Beneficència com a pobres de solemnitat. 
 
Es mantenen les quotes tributàries de l’exercici 2013 que és el següent: 
 
Article 4.Quota tributària 
La tarifa  s’estructura de la següent manera: 
 
Habitatges................................................................................................................ 159 € 
Habitatges en els que visquin com a màxim dues 
persones majors de 65 anys ................................................................................... 130 € 
Unitat de local que consti a l’IBI ...............................................................................  65 €  
Bar ..........................................................................................................................  327 € 
Restaurants, fondes, hotels, hostals ......................................................................  434 € 
Indústries tipus A ( fins a 50 m

2
) ............................................................................. 242 € 

Indústries tipus B ( de més de 50 fins a 100 m
2
) .................................................... 255 € 

Indústries tipus C ( de més de 100 m
2
) ................................................................... 278 € 

Locals comercials tipus A ( fins a 50 m
2
) ...............................................................  224 € 

Locals comercials tipus B ( + de 50 fins a 100 m
2
) ................................................. 232 € 

Locals comercials tipus C ( de més de 100 m
2
) ..................................................... 251 € 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 12 REGULADORA DE LA TAXA PEL SUBMINISTRAMENT D’AIGUA 
 
És modifica l’article 6è referent a la quota tributària 
 
Article 6. Quota tributària. 
 
1.- La quantia de taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 



  
 

 
Tarifa primer.- Subministrament d’aigua 
 
a) Per les despeses d’instal·lació del comptador: 
 
- sense obertura de rases ............................................................................................................ 209 €. 
- amb obertura de rases ............................................................................................................... 626 €. 
 
Per les despeses d’instal·lació d’hidrants: 
 
- comptador i instal·lació  ................................................................................................           1.660 €. 
- substitució a la xarxa municipal             ..................................................................................... 540 €. 
 
b) Pels drets de connexió a la xarxa municipal: 
 
- Industrials          .......................................................................................................................... 626 €. 
- Hidrants ...................................................................................................................................... 626 €. 
- Particulars ................................................................................................................................... 260 €. 
 
c) Conservació de comptadors: 
 
- Ús domèstic .......................................................................................................................... 6,00 €./bimestre 
- Ús industrial .......................................................................................................................... 10,00 €/bimestre 
 
d) Tarifes de subministrament Euro/m

3
 

ÚS DOMÈSTIC 
 
Consums fins 15m

3
/unitat consum/bimestre  0,4000 

Consums de 16 a 30 m
3
/unitat consum/bimestre  0,7500 

Consums de 31 a 45 m
3
/unitat consum/bimestre  1,5000 

Consums de 46 a 60 m
3
/unitat consum/bimestre  2,2500 

Consums excés de 60m
3
/unitat consum/bimestre  3,0000 

 
ÚS INDUSTRIAL 
 
Consums fins a 15 m

3
/unitat consums/bimestre  0,5000 

Consums de 16 a 30 m
3
/unitat consum/bimestre  0,8500 

Consums de  31 a 45 m
3
/unitat consum/bimestre  1,6000 

Consums de 46 a 60 m
3
/unitat consum/bimestre  2,5000 

Consums excés de 60m
3
/unitat consum/bimestre  3.2500 

 
Tarifa segona.- Tarifes especials als subministraments domèstics i Industrials objecte de fuita 
 
SUPÒSITS PER A L’APLICACIÓ DE LA BONIFICACIÓ PER FUITA 
 
L’entitat subministradora podrà aplicar en els casos de fuita, que reuneixin els supòsits i condicions detallats en 
els següents articles, una bonificació en el preu de l’aigua, en base als càlculs també determinats en aquesta 
ordenança. 
 
Es consideren casos de fuita susceptibles d’aplicar la corresponent bonificació en el preu de la tarifa d’aigua els 
casos següents: 
 

- Que la fuita s’hagi produït per un fet fortuït no atribuïble a negligència de l’usuari de l’aigua. 
- Que l’usuari hagi acreditat la solució de l’ incident aportant a l’entitat subministradora la documentació 

justificativa de la reparació / subsanació de la fuita.  

L'abonat haurà d'acreditar que ha existit aquesta fuita, mitjançant la presentació factura de reparació de la fuita, 
degudament segellada per un instal·lador autoritzat pel Ministeri d'Indústria.  
En cas d’haver reparat la fuita amb mitjans propis, s’haurà d’acreditar la reparació amb fotografies i els tickets 
de compra dels materials utilitzats.  
 
El personal tècnic del Servei d’Aigües, es reserva el dret de comprovar in-situ la reparació efectuada. 



  
 

 
CONDICIONS PER A L’APLICACIÓ DE LA BONIFICACIÓ PER FUITA 
 
Només es podrà acollir a aquesta bonificació una factura del mateix client i cada 5 anys. 
 
L’excés de consum ha de suposar un increment del 100% sobre el volum màxim dels consums produïts en els 
darrers dos anys, comptadors a partir de la data que s’acredita la fuita. I alhora suposar una mitja de consum 
igual o superior a 40 m3 mensuals per cada usuari del contracte.  
 
En el cas de comptadors generals amb comptadors divisionaris, s’aplicarà aquesta normativa considerant el 
comptador general pare, com si es tractés d’un comptador únic per a tota la comunitat. 
 
SUPÒSITS PER A L’APLICACIÓ DEL PROCEDIMENT PER FRAU 
 
L’entitat subministradora podrà aplicar en els casos de frau, que reuneixin els supòsits i condicions detallats en 
els següents articles, una  sanció i una regularització dels consums, en base els càlculs també determinats en 
aquesta ordenança. 
 
        Es consideren casos de frau susceptibles d’aplicar la corresponent sanció i regularització de consums els 
casos següents: 
 

- Que el consum d’aigua es realitzi per qui no és el titular del contracte. 
- Que el consum d’aigua es realitzi sense haver subscrit el corresponent contracte. 
- Que el consum d’aigua es produeixi per un nombre d’usuaris diferent al que figura al contracte. 
- Que s’hagi produït per qualsevol mitjà una manipulació del comptador o de qualsevol dels elements que 

el conformin(precintes, claus de pas,etc.) 
- Que es realitzin derivacions de cabal abans de l’aparell comptador. 
- Que es dugui a terme l’ús de l’aigua per a fins diferents als contractats. 
- Que es duguin a terme manipulacions del comptador o de qualsevol dels elements que el 

conformin(precintes, claus de pas,etc.), en el supòsit que el subministrament hagi estat tallat per 
impagament o baixa, que permetin reposar el subministrament. 

- Que l’abonat estableixi o permeti establir derivacions en la seva instal·lació, per al subministrament 
d’aigua a altres locals, habitatges o immobles diferents vinculats al subministrament contractat. 

CÀLCUL DE LA BONIFICACIÓ PER FUITA 
 
La rectificació de la factura de l’aigua implicada en el consum excepcional per motiu de fuita, es realitzarà de la 
següent manera: 
 
Es calcularà un consum estimat resultant de considerar el volum màxim dels consums produïts en els darrers 
dos anys comptadors a partir de la data en que s’acredita la fuita. 
 
Per aquest consum s’aplicaran els blocs de consum corresponents a la tarifa de l’aigua vigents en el període de 
consum de la factura en que s’acredita la fuita. 
 
Per al volum en excés, resultat de la diferència entre el consum estimat i el real, s’aplicarà el preu del segon 
bloc de la tarifa vigent en el període de consum de la factura en que s’acredita la fuita. 
 
En els blocs de repercussió del Cànon d'aigua es facturarà tal i com preveu la Normativa de l’Agència Catalana 
de l’Aigua a tal efecte. 
 
CÀLCUL DEL CONSUM FRAUDULENT 
 
Les infraccions anteriors seran corregides amb les penalitzacions següents: 
 
Abonament de 150,25 euros. 
 
A més, en cas d’haver d’estimar el consum objecte de frau es tindran en compte els següents paràmetres 
orientatius: 
 



  
 

1.- Si no s’han pogut mesurar consums, es calcularà com a consum la capacitat nominal del comptador durant 3 
hores d’ús per dia des de que es va iniciar el frau, si es coneix, o durant 1 any com a màxim, si es desconeix la 
data en què es va iniciar el frau.  
 
2.- Si s’han pogut mesurar consums, però aquests són inferiors als calculats en el cas anterior, es facturarà la 
diferència entre el càlcul segons el cas anterior i l’abonat pel client des de l’inici del frau o durant 1 any si es 
desconeix la data en què es va iniciar el frau. 
 
3.- Si el frau ha afectat als imports facturats, la liquidació que es practicarà es durà a terme facturant la 
diferència entre el import que hagués hagut de ser facturat i el import efectiu que realment hagi estat facturat 
des de l’inici del frau o durant 1 any si es desconeix la data en què es va iniciar el frau. 
 
El consum calculat es facturarà segons les tarifes i trams vigents en el moment de l’emissió de la factura.  
 
També es comptabilitzaran els imports corresponents a les feines realitzades o necessàries per a la execució 
del tall de subministrament i la re connexió del servei d’abastament d’aigua potable.  
 
En casos on es detecti frau, si el comptador està instal·lat a l’interior de l’habitatge, l’empresa col·locarà el 
comptador a l’exterior, a càrrec de l’abonat. 
 
PAGAMENT DE LA FACTURA RESULTANT 
 
La factura de l’aigua resultant d’aplicar el càlcul ja sigui de fuita o de frau, serà liquidada pel client en el termini 
màxim de 15 dies comptadors a partir de la seva presentació per part de l’empresa subministradora. 
 
Preus no tarifaris de ma d’obra valoració de feines “VEURE TAULA ANNEX” a la proposta. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 13 REGULADORA DE L’ IMPOST SOBRE DESPESES SUNTUÀRIES 
 
Adaptació de l’ordenança fiscal a la legislació vigent. 
 
Conforme al que disposen els articles 372 a 377, ambdós inclosos, del Text Refós de les disposicions legals 
vigents en matèria de règim local, aprovat per Reial Decret Legislatiu 781/1986, de 18 d’abril, i per tal de 
donar compliment al que disposa l’article 6 de la Llei 6/91 que modifica la disposició transitòria de la Llei 
39/1988, reguladora de les hisendes locals (actualment la disposició transitòria sisena del Text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004), s’estableix l’impost 
municipal sobre despeses sumptuàries amb subjecció a les normes d’aquesta ordenança fiscal. 
L’impost municipal sobre despeses sumptuàries gravarà les àrees de caça i pesca. 
 
I. APROFITAMENT DE VEDATS PRIVATS DE CAÇA I PESCA 
1. L’impost sobre despeses sumptuàries gravarà l’aprofitament dels vedats privats de caça i pesca, sigui 
quin sigui el gaudi o la forma d’explotació d’aquest aprofitament. 
2. Pels conceptes de vedats privats de caça i pesca s’estarà al que disposa la legislació administrativa 
específica en dita matèria. 
 
II. SUBJECTES PASSIUS 
1. Estan obligats a pagar l’impost en concepte de contribuents els titulars dels vedats o bé les persones a 
qui correspongui, pel títol que sigui, l’aprofitament de caça o pesca en el moment d’acreditar-se l’impost. 
2. Tindrà la condició de substitut del contribuent el propietari dels béns vedats; aquest tindrà dret a exigir del 
titular de l’aprofitament l’import de l’impost per tal de fer-lo efectiu al municipi en el terme del qual radiqui la 
totalitat o la major part del vedat de caça o pesca. 
 
III. BASE IMPOSABLE 
1. Base de l’impost. La base d’aquest impost serà el valor de l’aprofitament cinegètic o piscícola. 
2. L’Ajuntament determinarà diferents tipus o mòduls per a classificar les finques segons unitat de superfície 
o el rendiment que es desprengui d’aquestes per tal de determinar el valor de l’aprofitament. 
 
IV. QUOTA TRIBUTÀRIA 
1. La quota tributària resultarà d’aplicar a la base imposable el tipus de gravamen del 20 %. 
2. L’impost serà anual i irreductible. 
 
V. OBLIGACIÓ DE PAGAR L’IMPOST 



  
 

L’impost s’acreditarà el 31 de desembre de cada any. 
 
VI. OBLIGACIONS DEL SUBJECTE PASSIU 
Els propietaris dels béns vedats, subjectes a aquest impost, hauran de presentar a l’Administració municipal, 
dins del primer mes de cada any, declaració de la persona a qui correspongui, pel títol que sigui, 
l’aprofitament de caça o pesca. En aquesta declaració, que s’haurà d’ajustar al model que determini 
l’Ajuntament, es faran constar les dades de l’aprofitament i les del titular. 
Una vegada rebuda la declaració anterior l’Ajuntament practicarà la comprovació oportuna i la liquidació 
corresponent, la qual serà notificada al substitut del contribuent que l’haurà de pagar dins del termini 
reglamentari, sense perjudici de poder interposar els recursos que corresponguin. 
 
VII. INFRACCIONS I SANCIONS TRIBUTÀRIES 
En tot allò que fa referència a infraccions i sancions tributàries, a llurs distintes qualificacions i a les accions 
investigadores escaients, hom aplicarà el previst en el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, i en la Llei General Tributària. 
 
VIII. DISPOSICIÓ FINAL 
Primera. Les modificacions de la present Ordenança entraran en vigor el dia 1 de gener de 2014, una 
vegada hagin estat publicades en el Butlletí Oficial de la Província, i mantindrà la seva vigència fins que 
l’Ajuntament n’acordi la modificació o derogació expressa. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 15, REGULADORA DE LA TAXA PER L’ENTRADA DE VEHICLES A 
TRAVÉS DE LES VORERES I RESERVES DE LA VIA PÚBLICA PER APARCAMENT EXCLUSIU, 
PARADA DE VEHICLES, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE QUALSEVOL MENA. 
 
S’adapta l’ordenança a la legislació vigent i es manté la quota tributària de l’article 8è de l’exercici 2013 : 
 
Article 1.- Fonament i naturalesa 
D’acord amb el previst en els articles 20.3. h) i 57 del Text refós de la Llei d’hisendes locals, aprovat per 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, (en endavant TRLHL) de conformitat amb el que disposen els 
articles 15 al 19 del mencionat text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per entrades de vehicles a 
través de les voreres i la reserva de via pública per aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies de 
qualsevol classe, que es regirà per la present Ordenança fiscal. 
 
Article 2.- Fet imposable 
Constitueix fet imposable de la taxa l’aprofitament especial que té lloc per l’entrada de vehicles a través de 
les voreres, ja sigui amb senyalització de prohibició d’estacionament o no, la reserva de via pública per 
aparcaments exclusius, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol classe. 
 
Article 3.- Subjecte Passiu 
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com 
les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de gener, general tributària, a favor de qui 
s’atorgui les llicències per gaudir l’aprofitament especial, o qui es beneficiï de l’aprofitament, si es va gaudir 
sense l’oportuna llicència o autorització. 
En les taxes establertes per entrades de vehicles a través de les voreres, la reserva de via pública per 
aparcament exclusiu, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol classe, tindran la condició de 
substituts del contribuent els propietaris de les finques i locals que tinguin façana i accés a les esmentades 
entrades de vehicles, els quals podran repercutir, en el seu cas, les quotes sobre els respectius beneficiaris. 
 
Article 4.- Responsables 
1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, totes les persones que 
siguin causants o col·laborin en la realització d’una infracció tributària. 
2.- Els copartícips o cotitulars d’entitats jurídiques econòmiques a què es refereix l’article 35 de la Llei 
general tributària, respondran solidàriament en proporció a les seves respectives participacions de les 
obligacions tributàries de les esmentades entitats. 
3.- Els administradors de persones jurídiques que no realitzaren actes de la seva incumbència per al 
compliment de les obligacions tributàries d’aquelles, respondran subsidiàriament del deutes següents: 
a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció. 
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible. 
c) En els casos de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les obligacions tributàries 
pendents a la data de cessament. 



  
 

4.- La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els terminis amb els procediments previstos en la Llei general 
tributària. 
 
Article 5.- Beneficis fiscals 
1. L’Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals no estaran obligades al pagament de la taxa, quan 
sol·licitin autorització o llicència per gaudir dels aprofitaments especials regulats per aquesta ordenança, 
sempre que es considerin necessaris per als serveis públics de comunicacions que exploten directament i 
per altres usos que immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 
2. No s’apliquen bonificacions ni reduccions per determinar del deute. 
 
Article 6.- Categoria de carrers i Normes de gestió 
1.- A l'efecte previst per a l'aplicació de la tarifa de l'apartat 2 de l'article 4t següent, les vies públiques 
d'aquest municipi es classifiquen en una categoria sola.  
2.- Quan per l’autorització de la utilització privativa s’utilitzin procediments de licitació pública, l’import de la 
taxa es determinarà pel valor econòmic de la proposició sobre la qual recaigui la concessió, autorització o 
adjudicació. 
 
Article 7.- Abonament 
La taxa s’abonarà quant s’iniciï l’ús privatiu o l’aprofitament especial, moment que s’entén que coincideix 
amb el de concessió de la llicència, si fou sol·licitada. 
S’haurà de dipositar l’import de la taxa quan es presenti la sol·licitud d’autorització per gaudir de 
l’aprofitament regulat en aquesta Ordenança. 
Quan s’ha produït l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’abonament de la taxa es produirà en el 
moment de l’inici de l’esmentat aprofitament. 
Les utilitzacions ja autoritzades es meritaran a 1 de gener de cada any natural. 
 
Article 8.- Quota tributària 
1.- La quantia de la taxa regulada en aquesta Ordenança ha de ser la fixada en les tarifes contingudes en 
l'apartat següent,: 
 
La quantia de la taxa es determinarà d’acord amb el següent quadre de tarifes: 
 
-Per l’atorgament ..................................................................... 53.60 € 
-Renovació anual .................................................................... 37.60 € 
-Placa  ...................................................................................... 25.80 € 
Reserva d’aparcament en la via pública en la vorera contrària a la de l’entrada dels vehicles, es concedirà previ 
informe tècnic que valor la seva necessitat, i amb un mínim de 3 ml 
-Per l’atorgament ..................................................................... 12.00 € 
-Per renovació  ........................................................................ 10.50 € 
 
Article 9 - Període impositiu 
Quan l’aprofitament especial ha de durar menys d’un any, el període impositiu coincidirà amb aquell 
determinat en la llicència municipal. 
Quan l’aprofitament especial ha sigut autoritzat o prorrogat per a diferents exercicis, el període impositiu 
serà l’any natural, llevat dels supòsits d’inici o cessament en la utilització privativa o aprofitament especial, 
en què s’aplicarà el previst en els apartats següents: 
1.- Quan s’iniciï l’ocupació de l’aprofitament especial en el primer semestre de l’any, s’abonarà en concepte 
de taxa corresponent a aquest exercici la quota íntegra. Si l’inici de l’ocupació de l’aprofitament especial té 
lloc en el segon semestre de l’any es liquidarà la meitat de la quota anual. 
2.- Si cessa l’ocupació de l’aprofitament especial durant el primer semestre de l’exercici procedirà la 
devolució parcial de la quota (la meitat). Si el cessament té lloc en el segon semestre, no procedirà retornar 
cap quantitat. 
3.-Quan no s’autoritzi l’aprofitament especial sol·licitat, o per causes no imputables a l’interessat no es 
pugues tenir gaudi, procedirà la devolució de l’impost satisfet. 
 
Article 10.- Normes de gestió 
1.- La longitud útil mínima dels guals serà de 4ml, ja que es considera que l’amplada lliure mínima ha de ser 
aquesta per a facilitar l’accessibilitat i amb aquest criteri es construeix a les noves obres d’urbanització, per 
la qual cosa s’estableix també com a mínim a aplicar a efectes de tarificació. 
2.- Les persones o entitats interessades en la concessió d'aprofitaments regulats en aquesta Ordenança, 
han de sol·licitar prèviament la llicència corresponent i formular una declaració, indicant els metres lineals 
afectats i el nombre de places o cotxeres existents, i de la seva situació dins del municipi. 



  
 

3.- El sol·licitant de la llicència municipal per entrada o pas de vehicles a l'interior d'edificis o solars, haurà 
d'acreditar que la finca tributa per l'impost sobre béns immobles al seu nom. 
4.- Les llicències concedides són vigents mentre no variïn les condicions en què es concediren, o el titular 
en sol·liciti la baixa. Si el titular de la llicència en varia l'ús o l'activitat per la qual li fou concedida, aquesta 
s'ha d'anul·lar, independentment del fet que si no es tramita la baixa, retornant la placa-distintiu i reposant la 
vorera al seu estat original, el titular de la llicència ha de seguir obligat al pagament del preu públic. 
Juntament amb la llicència s'ha de lliurar la placa oficial de col·locació obligatòria. 
5.- Una vegada autoritzada, l'ocupació s'ha d'entendre prorrogada mentre no es presenti la declaració de la 
baixa per l'interessat, abonant-se automàticament la taxa per cada exercici, en tractar-se d’un tribut de 
caràcter periòdic. 
6.- La presentació de la baixa ha d'esdevenir efectiva a partir del dia primer del període natural següent 
assenyalat a l'epígraf respectiu de la tarifa. La no presentació de la baixa ha de determinar l'obligació de 
continuar abonant el preu públic. 
 
Article 11 - Obligació de pagament 
1.- L'obligació de pagament de la taxa regulada en aquesta Ordenança neix: 
a) Si es tracta de concessions de nous aprofitaments de la via pública, en el moment de sol·licitar-ne la 
llicència corresponent. 
b) Si es tracta de concessions d'aprofitaments ja autoritzats i prorrogats i no liquidats de l'exercici anterior i 
any en curs, sense perjudici d'allò que determinen les Normes de gestió. 
2.- El pagament de la taxa s'ha de realitzar: 
a) Si es tracta de concessions de nous aprofitaments, per ingrés directe a la Tresoreria o bé a on estableixi 
l'Ajuntament, però sempre abans de retirar la llicència corresponent. 
Aquest ingrés ha de tenir caràcter de dipòsit previ, d'acord amb allò que disposa l'article 46.1 del TRLHL, i 
es considera com a definitiu en concedir-se la corresponent llicència. 
b) Si es tracta de concessions d'aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, inclosos en el cens, la recaptació 
de les quotes es realitzarà mitjançant el sistema de padró anual, en el qual figuraran tots els titulars i finques 
subjectes a aquesta taxa. 
 
El padró d’aquesta taxa, un cop aprovat, s’exposarà al públic durant el termini de quinze dies hàbils perquè 
els interessats puguin examinar-ho, i en el seu cas, formular les reclamacions oportunes. L’exposició al 
públic s’anunciarà al Butlletí Oficial de la Província i produirà els efectes de notificació de la liquidació a 
cadascun dels subjectes passius. 
Finalitzat el període d’exposició pública es podrà interposar el recurs de reposició regulat a l’article 14 del 
TRLHL. 
El pagament de les quotes anuals de la taxa es realitzarà en el període de cobrament que fixi l’Ajuntament o 
Administració encarregada de la gestió, tot anunciant-ho per mitjà d’edictes publicats al Butlletí Oficial de la 
Província, sense perjudici d’utilitzar a més altres mitjans de comunicació. En cap cas, el període de 
pagament voluntari serà inferior a dos mesos. 
A l’empara del que estableix la disposició transitòria 2a de la Llei 25/1998, les taxes de caràcter periòdic 
regulades en aquesta ordenança, que són conseqüència de la transformació dels anteriors preus públics, no 
estan subjectes al requisit de notificació individual, sempre que el subjecte passiu de la taxa coincideixi amb 
l’obligat al pagament del preu públic al qual substitueix. 
 
Article 12. Infraccions i sancions 
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regeixen pel que disposa la Llei general tributària, i la 
normativa que la desplega.   
 
Disposició final 
Aquesta ordenança fiscal entrarà en vigor amb la publicació íntegra del seu text en el Butlletí Oficial de la 
Província i serà aplicable a partir del 1r de gener de 2014. El seu període de vigència es mantindrà fins que 
s’esdevingui la seva modificació o derogació expressa.   
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 16, REGULADORA DE LA TAXA PER A L’OCUPACIÓ DE LA VIA PÚBLICA 
 
S’adapta ordenança agrupant-se en una sola i mantenint-se les tarifes de l’exercici 2013 a exempció de la 
secció 4a que s’inclou nova tarifa : 
 
S’agrupen ordenances: 
 



  
 

NÚM. 16, reguladora de la taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb parades, barraques, casetes de 
venda, espectacles, atraccions o esbarjo situats en terrenys d’ús públic local així com indústries de carrer i 
ambulants i rodatge cinematogràfic. 
NÚM. 18, reguladora de la taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules, cadires i altres elements 
amb finalitat lucrativa. 
NÚM. 19, reguladora de la taxa per a la instal·lació d’exhibició d’anuncis ocupant terrenys de domini local o 
visibles des de carreteres camins veïnals i altres vies públiques. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 16 
 
REGULADORA DE TAXA PER L’OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC  
 
Article 1 Naturalesa, objecte i fonament. 
1. En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases 
de règim local i, específicament l'article 57 de del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós 
de la llei reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que disposen els articles 20 a 27 
d'aquesta norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per l'ocupació de vies i terrenys d'ús públic: 
 
a.- Amb parades, barraques, casetes de venda, espectacles, atraccions o esbarjo, situats en terrenys d’ús 
públic local així com indústries de carrer i ambulants i rodatge cinematogràfic. 
b.-  Ocupacions de taules, cadires i altres elements amb finalitat lucrativa. 
c.- Instal·lació d’exhibició d’anuncis ocupant terrenys de domini local o visibles des de carreteres, camins 
veïnals i altres vies públiques. 
d.- Ocupació amb casetes d’eines, sitges, material d’obra, lavabos per obres. 
 
2. L’Organització Nacional de Cecs d'Espanya no està subjecta a la taxa per l'ocupació de via pública o de 
terrenys d'ús públic mitjançant quioscos amb la finalitat exclusiva de facilitar als invidents la venda de bitllets 
de l'esmentada organització. 
3. Aquesta taxa és independent i compatible amb el que fixa l'Ordenança 7 per tramitació de Documents.  
 
Article 2 Fet imposable. 
El determina l'ocupació de la via pública amb algun dels elements que són objecte d'aquesta Ordenança i 
l'obligació de contribuir comença en el moment que l'aprofitament s'utilitza o des que s'inicia, si es fa sense 
la llicència i en tot cas en els termes establerts a l’article 5 i a l’ANNEX I  d’aquesta ordenança on es regulen 
les tarifes que s’han d’aplicar. 
 
Article 3 Subjectes passius. 
Tenen la consideració de subjectes passius i estan obligats al pagament: 
1.- Les persones físiques o jurídiques titulars de les llicències preceptives o l’aprofitament especials dels 
terrenys d’ús públic, així com les entitats a què es refereix l’art. 33 de la Llei general tributària. 
2.- Els constructors i els contractistes d'obres que materialment realitzen els aprofitaments, cas de no coincidir 
amb els titulars de les llicències. Han de respondre subsidiàriament, els propietaris de les obres o de l'edifici en 
benefici dels quals redunden els aprofitaments. 
3.- Els beneficiaris dels aprofitaments regulats per aquesta ordenança, o els propietaris, o els arrendataris dels 
elements col·locats en la via pública, o en béns d'ús públic, per aquest ordre. 
 
Article 4 Responsables. 
1.- Juntament amb el subjecte passiu, respondran solidàriament de les obligacions tributàries les persones 
físiques o jurídiques a què es refereixen els article 38.1 i 39 de la Llei general tributària. 
2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o liquidadors 
de fallides,concursos, societats i entitats en general en els supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 40 de la 
Llei general tributària.  
 
Article 5 Base de gravamen  
Es prenen com a bases de gravamen d’aquesta ordenança: 
 
a) La superfície total ocupada. Si el nombre de metres quadrats de l’aprofitament no és sencer, s’arrodonirà 
per excés per obtenir la superfície ocupada. 
b) Si, com a conseqüència de la col·locació de veles, marquesines, separadors, barbacoes i altres elements 
auxiliars, es delimita una superfície més gran que l’ocupada per taules i cadires, es prendrà la superior com 
a base de càlcul. 
c) El tipus d'activitat exercida i els mitjans emprats. 



  
 

d) El nombre de dies de l'aprofitament, per aquells de durada inferior a l'anualitat. 
El nombre d'unitats que ocupin la via pública, pels de durada inferior a l'anualitat es tindrà en compte, a més 
a més, el nombre de dies d'aprofitament. 
e) Els aprofitaments seran anuals, quan s’autoritzin per a tot l’any natural, i temporals, quan el període 
autoritzat comprengui una part de l’any natural. Tots els aprofitaments realitzats sense autorització 
administrativa es consideren anul·lats, però meritaran la taxa pel temps d’ocupació d’acord amb l’article 9. 
 
Article 6 Base imposable i tarifes 
Les bases imposables d’aquesta taxa i les diferents tarifes a aplicar queden recollides a l’Annex I. 
 
Article 7 Quotes 
Les quotes exigibles per aquesta ordenança fiscal són de caràcter irreductible d’acord amb el període fixat 
en la tarifa corresponent, a excepció de les tarifes establertes en la Secció 1

a 
“Taules, cadires, carpes, veles 

i para-sols”  que podran ser prorratejades per semestres naturals prèvia sol·licitud, en cas d’inici o 
cessament de l’activitat. La quota en aquest supòsit serà del 50% de l’anual. 
 
Article 8 Exempcions 
Estan exempts del pagament: 
1. Els aprofitaments que resulten de les obres que fa l'Estat, la província i la comunitat autònoma, inherents 
als serveis públics de comunicacions que exploten directament, i els que interessen a la seguretat i a la 
defensa del territori nacional, així com obres de manteniment o millora pròpies de l’Ajuntament u Organisme 
Autònom que en depenen amb realització pròpia o adjudicades a tercers. 
2. L'ocupació de vials o zones verdes que s'hagin cedit per poder obtenir la llicència d'obres, o bé per la 
gestió prèvia d'una unitat d'actuació, en ambdós supòsits, pel temps que duri l'obra. 
3. La instal·lació de contenidors de recollida de roba usada per part d’entitats sense ànim de lucre . 
4. L’ocupació de la via pública amb fites davant d’establiments. 
5. Càrregues i descàrregues d’obres de nova construcció, sempre que disposin de llicència d’Obres 
autoritzada.  
6. Les ocupacions amb tanca de protecció per obres de nova construcció, i fins a la segona planta de la 
estructura, sempre i quan disposin de Llicència d’Obres autoritzada el beneficiari d'alguna exempció està 
subjecte a l'obligació assenyalada en el paràgraf 2 de l'article 9 d'aquesta Ordenança. 
 
Article 9 Normes de gestió. 
A) Gestió ordinària 
1.- L’exacció merita des que comença l’obligació de contribuir d’acord amb l’article 2 d’aquesta ordenança, i 
es liquida per cada aprofitament sol·licitat o fet i pel temps que l’interessat indicat en sol·licitar la llicència. Si 
el temps no es determina, les liquidacions ‘han de fer pels períodes irreductibles assenyalats en les tarifes 
fins que el contribuent sol·liciti la declaració de baixa. En el cas que els aprofitaments especials s’estenguin 
a varis exercicis, l’acreditament de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu 
comprendrà l’any natural, i a tal efecte l’Ajuntament elaborarà el padró corresponent. 
 
La taxa es gestionarà pel règim d’autoliquidació quan el procediment s’iniciï a instància del subjecte passiu 
pels conceptes inclosos a la Secció 1a “Taules i cadires, carpes, veles i para_sols”. L’interessat haurà 
d’adjuntar a la sol·licitud l’acreditament d’haver efectuat el pagament de la taxa corresponent. 
 
En els supòsits diferents de l’anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa quan es presenti la sol·licitud 
d’autorització per procedir a gaudiment de l’aprofitament especial esmentat. 
 
L’import de la taxa s’ha de pagar, sempre, abans de començar l’aprofitament. 
 
Quan l’ocupació de la via pública és obligatòria per disposició de les normes urbanístiques, les tarifes 
s’hauran de meritar encara que els particulars no ho sol·licitin. 
 
2.- Els particulars o les entitats interessades a obtenir la llicència per ocupar la via publica o els terrenys d’ús 
públic han de presentar la sol·licitud a l’administració municipal, en que es detalli l’extensió superficial i la 
temporal de l’aprofitament i s’hi ha d’adjuntar croquis corresponent i els plànols o esbossos de les 
instal·lacions i totes les dades que l’administració municipal consideri convenients, en els terminis establerts 
en cada cas en l’Ordenança Municipal de l’ús de la via i els espais públics de Sant Jaume dels Domenys. 
L’estil i les característiques dels quioscos i terrasses de cafeteries, restaurants i altres establiments s‘han 
d’adequar als models i al volum que indica l’Administració si estan establerts amb caràcter general o 
particular d’alguna zona o sector urbà. 
 



  
 

En els casos d’aprofitaments puntuals se sol·licitarà la llicència del mateix prèviament a l’aprofitament amb 
la mateixa documentació reguladora en l’apartat 2 d’aquest article.  
 
Els serveis tècnics d’aquest ajuntament, comprovaran i investigaran les declaracions formulades pels 
interessats. Si es troben diferències amb les peticions de llicències, es notificaran als interessats i es 
giraran, si és el cas, les liquidacions complementàries que s’escaiguin. 
 
 Les autoritzacions tindran caràcter personal i  no podran ser cedides o sotsarrendar a tercers. 
L’incompliment d’aquest precepte provocarà l’anul·lació de la llicència.  
 
Les llicències que s'atorguen s'entenen sempre concedides en precari i poden ser revocades 
esporàdica o definitivament, quan calgui per motius d'utilitat pública. Per aquest concepte, no hi ha 
indemnització de cap tipus. 
 
3.- Els titulars dels aprofitaments han de formular davant l’administració municipal, quan els acabin, les 
declaracions de baixa corresponents abans del 31 de desembre de l’any que es produeixi aquesta 
circumstància; aquestes declaracions tenen efecte a partir de l’exercici següent al que formulen. Si no es 
determina amb claredat la durada dels aprofitaments, els titulars de les llicències han de presentar la 
declaració de baixa en acabar-los, perquè l’administració no faci més liquidacions. Continuen subjectes al 
pagament de la tarifa els qui no compleixin aquesta obligació. 
 
Les llicències per ocupació de la via pública, qualsevol que sigui la data de la seva concessió, no 
sobrepassaran en la seva durada els terminis de la llicència autoritzada. En cas de prorroga, els titulars de 
les llicències han de fer una nova sol·licitud amb l’antelació. Quan la llicència ha caducat, s’ha anul·lat o hi 
ha hagut una modificació especial, l’administració municipal ha d’aplicar les mesures que calguin perquè 
s’acabi, immediatament, la restricció d’ús públic de carrers i terrenys municipals. 
 
4.- En atorgar-se les llicències, l’administració municipal pot fer delimitar, amb marques o grafismes sobre el 
paviment de la via pública, la superfície, la superfície a ocupar pels concessionaris.  
 
5.- Les llicències que s’atorguen s’entenen sempre concedides en precari i poder ser revocades esporàdica 
o definitivament, quan calgui per motius d’utilitat pública. Per aquest concepte, no hi ha indemnització de 
cap tipus. 
 
6.- En el supòsit que, amb motiu dels aprofitaments regulars per aquest ordenança, s’ocasionin 
desperfectes en el paviment, en les instal·lacions dels serveis municipals, en la via o en els terrenys públics, 
els seus titulars tenen obligació de pagar el total de les despeses de reconstrucció i reparació, d’acord amb 
la valoració que facin els serveis tècnics municipals. 
 
B) Venda ambulant 
1) Les llicències per a l’exercici d’oficis o vendes ambulants i serveis semblants són de caràcter personal i 
per tan intransferibles.  
 
2) Els titulars de les llicències han de conservar mentre realitzen l’activitat, el document que acredita la 
llicència i també dur la placa o el distintiu en un lloc visible, si així ho decideix l’Ajuntament. 
 
3) Les ocupacions de la via pública i dels terrenys d’ús públic per a la venda ambulant es regiran 
supletòriament per l’establert en el Reglament de venda no sedentària de l’Ajuntament, i les disposicions 
normatives que es dictin per l’Ajuntament o organisme en qui delegui la competència.   
 
C) Ocupació de la via pública mitjançant contenidors 
El pagament per l’ocupació de la via pública mitjançant contenidors es podrà fer amb convenis globals de 
pagament anual.  A principis  d’any es realitzarà un pagament previ estimatiu, que es regularitzarà a l’acabar 
l’any en funció dels contenidors col·locats. Els beneficiaris hauran de justificar el pagament de l’import 
establert al conveni. 
 
En tots els casos serà necessari obtenir llicència d’ocupació per a cada contenidor. 
 
Article 10 Liquidació i cobrament 
1.- En base a la declaració i documentació presentada pels interessats, es practicarà la liquidació, que serà 
notificada íntegrament al subjecte passiu pel seu ingrés en els terminis que estableix el Reglament General 
de Recaptació vigent. 



  
 

 
Article 11 Garantia per danys 
1.- Quan l’ocupació de la via pública pels elements regulats en l’Annex I d’aquesta ordenança pugui 
ocasionar danys en el paviment d ela via pública, o en qualsevol servei municipal d’infraestructura 
urbanística, jardineria o mobiliària urbà, i en cas que els serveis tècnics municipals jo considerin, serà 
requisit previ, a la concessió de l’autorització, fer el dipòsit d’una fiança per respondre dels danys que en 
aquests elements s’hi puguin ocasionar durant el temps que duri la mateixa. 
 
2.- La quantitat que s’ha de dipositar la fixen els serveis tècnics municipals, i es té en compte: la superfície 
de la via pública que s’utilitza, l’entitat dels serveis tècnics municipals que puguin ser afectats, els elements 
o tipus de materials existents i els preus de mercat vigents en el moment de sol·licitar l’autorització per a la 
reposició del paviment, de les instal·lacions. 
 
3.- Un cop caducada l’autorització, es tornaran els diners de la fiança, previ informe favorable dels serveis 
tècnics municipals, o, si escau, s’haurà d’exigir la diferència que es pugui produir per causa dels 
desperfectes de tots tipus que s’hagin ocasionat. 
 
Article 12 Infraccions i sancions. 
1. Són casos especials d'infracció: 
a. La realització de qualsevol aprofitament de via pública sense la preceptiva llicència municipal. 
b. La continuïtat en l'aprofitament un cop acabat el termini de la llicència o desprès que 
l'Administració municipal hagi acordat la baixa. 
c. Ocupar una superfície més gran que l'autoritzada o bé emprar un nombre més elevat d'elements que els 
autoritzats. 
d. El sots-arrendament o la cessió de l'aprofitament sense la corresponent llicència municipal. 
e. Fer un ús de l'aprofitament distint de l'autoritzat. 
 
2. Per a tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions i també de les sancions 
corresponents, s'ha de fer el que disposen els articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària.  
La imposició de sancions mai no eximeix de la liquidació i del cobrament de les quotes meritades no 
prescrites. 
 
 
Disposició final 
Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor amb la publicació integra del seu text en el Butlletí Oficial de la 
Província i serà aplicable a partir del 1r de gener de 2014. El seu període de vigència es mantindrà fins que 
s’esdevingui la seva modificació o la seva derogació expressa. 
 
ANNEX I TARIFES 
 
Secció 1a. Parades, barraques, casetes de venda, espectacles, atraccions, indústries de carrer ambulants i 
rodatge cinematogràfic: 
 
Les tarifes taxa ocupació de terrenys d’ús públic amb parades, barraques, casetes de venda, espectacles, 
atraccions o esbarjo situats en terrenys d’ús públic local així com indústries de carrer i ambulants i rodatge 
cinematogràfic,  són les següents: 
*  Venda ambulant pels nuclis de població en vehicles ........................................ 19.00€/dia 
*  Venda ambulant sedentària al carrer en llocs determinats per l’Ajuntament 
 ............................................................................................................................... 5.00 €/dia 
* Espectacles, atraccions, casetes d’esbarjo instal·lades en terreny públic ....  2.30 €m

2
/dia 

Parades Festa Major: 
Fins a 18 m

2
 ..................................................................................................................... 50.00 € 

Fins a 40 m
2
 ..................................................................................................................... 75.00 € 

+ de 40 m
2
 ..................................................................................................................... 100.00 €  

 
Secció  2a Ocupació amb taules, cadires i altres elements amb finalitat lucrativa: 
 
Les tarifes de la taxa per ocupació de terrenys d’ús públic amb taules, cadires i altres elements amb finalitat 
lucrativa són les següents: 
Tarifes taxa per m

2
/dia o fracció de superfície ocupada .......................................................... 0,37 € m

2
/dia 

 



  
 

Secció 3a  Instal·lació d’exhibició d’anuncis ocupant terrenys de domini local o visibles des de carreteres, 
camins veïnals i altres vies públiques: 
 
Les tarifes per a la instal·lació d’exhibició d’anuncis ocupant terrenys de domini local o visibles des de 
carreteres, camins veïnals i altres vies públiques: 
Per a la col·locació d’anuncis a la paret del camp de futbol panell petit ........................................ 64.00 € 
Per a la col·locació d’anuncis a la paret del camp de futbol panell gran ....................................... 75.00 € 
Per a la col·locació d’anuncis a la tanca metàl·lica del camp de futbol ......................................... 56.00 € 
Per a la col·locació de cartells i rètols visibles des de la via pública amb unes  
dimensions màximes d’alçada des del terra de 3,95 m i 3,5 de llargada .................................... 804,00 € 
 
Secció 4a. Ocupació amb casetes d’eines, sitges, material d’obra, lavabos d’obres: 
Les tarifes per a l’ocupació de terrenys d’ús públic amb casetes d’eines, sitges, material d’obra, lavabos d’obres: 
Tarifes taxa per m

2
/dia o fracció de superfície ocupada .......................................................... 0,37 € m

2
/dia 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 17, REGULADORA DE LA TAXA PER OCUPACIONS DEL SUBSÒL, SÒL I 
VOLADA DE LA VIA PÚBLICA 
 
S’adapta ordenança a la legislació vigent i s’anul·la l’anterior núm. 27. Es mantenen les tarifes de l’exercici 
2013:  
 
Article 1 Fonament i naturalesa 
1. En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases 
de règim local i, específicament l'article 57 de del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós 
de la llei reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que disposen els articles 20 a 27 
d'aquesta norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per aprofitaments especials del domini públic per a prestar 
els serveis de subministrament que resultin d’interès general o que afectin a la generalitat del veïnal, que es 
regirà per la present Ordenança.  
 
Article 2 Fet imposable. 
Constitueix el fet imposable de la taxa el fruïment dels usos privatius i els aprofitaments especials constituïts 
en el sòl, subsòl o vol de les vies públiques municipals, a favor d’empreses o entitats que utilitzen el domini 
públic per tal de prestar els serveis de subministraments d’interès general o que afectin a la generalitat o 
una part important del veïnat. Als esmentats efectes, s’inclouran entre les empreses i entitats anteriors 
aquelles que, emprant xarxes alienes, siguin distribuïdores i comercialitzadores dels serveis de 
subministrament. 
 
L’aprofitament especial del domini públic es produirà sempre que per a la prestació del servei del 
subministrament sigui necessari utilitzar una xarxa que materialment ocupi el subsòl, sòl o vol de les vies 
públiques municipals. 
 
Article 3 Subjectes passius. 
1.- Són subjectes passius les persones físiques o jurídiques i els ens esmentats en l’article 33 de la Llei 
General Tributària que utilitzen el domini públic per tal de prestar els serveis de subministrament de gas, 
electricitat, telefonia, veu, dades, imatges i altres d’anàlegs, així com els que explotin la xarxa de 
comunicació interna mitjançant sistemes de fibra òptica, televisió per cable o qualsevol altre tècnica, a favor 
de les quals s’atorguin les llicències d’aprofitament especial, o les que es beneficiïn d’aquest aprofitament 
en cas d’haver procedit sense l’autorització corresponent.  
 
2.- Els subjectes passius estaran obligats a declarar un domicili fiscal. Quan un subjecte passiu canvi el seu 
domicili, estarà obligat a comunicar-ho a l’administració competent mitjançant declaració expressa a 
l’administració gestora de la taxa, mitjançant declaració expressa a aquest efecte, sense que el canvi de 
domicili produeixi efectes davant l’administració fins que no es presenti l’esmentada declaració. No obstant, 
d’administració podrà rectificar el domicili fiscal dels subjectes passius mitjançant l’oportuna comprovació. 
 
3.- Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada any natural, estaran 
obligats a designar un representant amb domicili al territori espanyol, als efectes de les seves relacions amb 
la Hisenda Pública.  
 
Article 4 Responsables. 
1.- Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin causants d’una infracció 
tributària o que col·laborin a cometre-la. 



  
 

 2.- Els copartíceps o cotitulars de les Entitats Jurídiques o econòmiques esmentades respondran solidàriament 
de les obligacions tributàries les persones físiques o jurídiques a què es refereixen els article 33 de la Llei 
general tributària, i en proporció a llurs respectives participacions de les obligacions tributàries d’aquestes 
Entitats. 
3.- En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, llurs obligacions tributàries pendents es transmetran 
als socis o partícips en el capital, que respondran d’elles solidàriament i fins el límit del valor de la quota de 
liquació que se’ls hagués adjudicat.  
4.- Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva incumbència per al 
compliment de les obligacions tributàries d’aquelles respondran subsidiàries dels deutes següents: 
a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció. 
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible. 
5.- En tot cas, els administradors seran responsables subsidiaris de les obligacions tributàries pendents de les 
persones jurídiques en el supòsit del cessament d’activitats.  
6.- La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment previst a la Llei General 
Tributària. 
 
Article 5 Base imposable 
1.- La base imposable estarà constituïda per la xifra d’ingressos bruts procedents de la facturació que, en 
còmput anual, obtinguin anualment en el terme municipal les empreses o entitats assenyalades en l’article 3 
d’aquesta Ordenança. S’entendrà per ingressos bruts procedents de la facturació aquells que, sent imputables a 
cada empresa o entitat, hagin estat obtinguts per la mateixa com a contraprestació pels serveis prestats en cada 
terme municipal. 
No s’inclouran entre els ingressos bruts els impostos indirectes que gravin els serveis prestat ni les quantitats 
cobrades per compte de tercers que no constitueixin un ingrés propi del subjecte passiu, però caldrà incloure les 
quantitats percebudes per dret d’accés i interconnexió abonats per empreses i entitats distribuïdores i 
comercialitzadores. 
 
2.- Quan per al fruïment de l’aprofitament especial al que es refereix l’apartat anterior, el subjecte passiu hagi 
d’utilitzar la xarxa que pertany a un tercer, la base imposable de la taxa estarà constituïda per la xifra 
d’ingressos bruts obtinguts anualment en el terme municipal minorada en les quantitats que hagi d’abonar al 
propietari de la xarxa, per l’ús de la mateixa, en concepte d’accés o interconnexió. 
 
3.- Als efectes dels apartats anteriors, tenen la consideració d’ingressos bruts els que obtingui l’empresa en el 
terme municipal per a la facturació dels subministraments que constitueixen l’objecte de llu activitat. 
4.- Les taxes regulades en aquesta Ordenança exigibles a les empreses o a les entitats assenyalades en 
l’article 3 d’aquesta Ordenança, són comptables amb l’Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres i amb 
d’altres taxes establertes, o que pugui establir l’Ajuntament per a la prestació de serveis o realització d’activitats 
de competència local, de les quals les esmentades persones físiques o jurídiques i ens sense personalitat de 
l’article 33 de la Llei General Tributària hagin de ser subjectes passius.  
 
Article 6. Quota tributària 
La quantitat de la taxa es determina aplicant l’1’5 % a la base imposable definida en l’article 5 d’aquesta 
Ordenança. 
 
Article 7. Període impositiu i meritament 
1.- La taxa s’acredita quan s’inicia l’aprofitament especial del domini públic local necessari per a la prestació del 
subministrament. 
 
2.- Quan els aprofitaments especials de xarxes que ocupen el sòl, subsòl o vol de les vies públiques es 
perllonguin durant varis exercicis, l’acreditament de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any. En aquest 
supòsit, el període impositiu comprendrà l’any natural. 
 
Article 8. règim de declaració i ingrés 
1.- S’estableix el règim d’autoliquidació, havent-se d’ingressar l’import del deute tributari en el mateix 
moment en què es presenta la declaració del tribut. 
 
2.- Quan es tracti de la taxa acreditada per usos privatius o aprofitaments especials realitzats al llarg de 
varis exercicis, les companyies subministradores hauran de presentar la corresponent declaració en les 
oficines de l’Ajuntament o  de l’organisme que tingui delegada la recaptació de la taxa – mitjançant el model 
annex a aquesta ordenança que s’aprova conjuntament a la mateixa-  dins dels vint dies naturals següents a 
cada trimestre natural objecte de declaració. 
 



  
 

Les empreses que utilitzin xarxes alienes hauran d’acreditar la quantitat satisfeta al propietari de les xarxes 
en ordre a justificar la minoració a la qual fa esment l’article 5.2 d’aquesta Ordenança. 
 
3.- S’expedirà abonaré a l’interessat, a l’objecte que pugui satisfer el deute en el moment de presentació de 
la declaració en el lloc de pagament indicat al cos del propi abonaré. 
 
4.- L’Ajuntament o l’organisme que tingui delegada la recaptació de la taxa comprovarà el contingut de la 
declaració i practicarà liquidació definitiva, si s’escau, que es notificarà als interessats als efecte pertinents. 
 
Article 9. Convenis de col·laboració 
Es podran establir convenis amb els subjectes passius de la taxa, o amb els seus representants, per tal de 
simplificar el compliment de les obligacions de declaració, liquidació i recaptació. 
 
Article 10. Infraccions i sancions 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 
Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà allò que disposa l’article 77 i següents de la Llei General 
Tributària i normativa que la complementi. 
 
Disposició final 
Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor amb la publicació íntegra del seu text en el Butlletí Oficial de la 
Província i serà aplicable a partir del 1r de gener de 2014. El seu període de vigència es mantindrà fins que 
s’esdevingui la seva modificació o la seva derogació expressa. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 22, REGULADORA DE LA TAXA PER A LA PRESTACIÓ DE SERVEIS 
D’ACTIVITATS CULTURALS, ESPORTIVES I D’ENSENYAMENT. 
 
S’adapta ordenança a la legislació vigent,  es mantenen les tarifes de l’exercici 2013 i s’actualitzen les 
tarifes del Casal d’estiu així com els de la piscina municipal:  
 
Article 1 Fonament i naturalesa 
1. En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases 
de règim local i, específicament l'article 57 de del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós 
de la llei reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que disposen els articles 20 a 27 
d'aquesta norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per a la prestació de serveis d’activitats culturals, 
esportives i d’ensenyament, que es regirà per la present Ordenança.  
 
Article 2 Fet imposable. 
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització dels serveis d’activitats culturals, esportives i 
d’ensenyament organitzades per l’Ajuntament. 
 
Article 3 Subjectes passius. 
1.- Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques així 
com les entitats i els ens esmentats en l’article 33 de la Llei General Tributària que sol·licitin els serveis 
d’activitats culturals, esportives i d’ensenyament.  
2.- Són substituts del contribuent, en el supòsit d’utilització dels serveis pels menors d’edat o incapacitats, 
les persones que tinguin la pàtria i potestat o els representants legals. La inscripció comporta l’acceptació 
del període escolar previst en aquesta ordenança i el seu pagament. El període escolar s’estableix des del 
mes d’octubre de l’any en curs a mes de juny de l’any següent. 
 
Article 4 Responsables. 
1.- Juntament amb el subjecte passiu, respondran solidàriament de les obligacions tributàries les persones 
físiques o jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei general tributària. 
 
2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o liquidadors 
de fallides, concursos, societats i entitats en general en el supòsits i abast que assenyala l’article 40 de la Llei 
general tributària.  
 
Article 5 Beneficis fiscals 
1.- No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute tributari que els 
subjectes passius hagin de satisfer per a aquesta taxa. 
 
Article 6. Quota tributària 



  
 

La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 
-Ensenyament d’informàtica  ................................................................ 20 € /mes/1 hora Setmana 
-Accés a internet màxim 30 minuts/dia .................................................................................. 0,20 € 
- Impressió de resultats de consulta a Internet amb full DNA4 ................................. 0,05 € per full 
-Activitats culturals, esportives i d’ensenyament .............................................................. 20 €/mes 
 
CASAL D’ESTIU 
Tot el mes (empadronats)........................................ 130€ per infant  
2n germà empadronat ............................................. 110€ 
Tot el mes (NO empadronats) ................................. 130€ per infant 
2n germà no empadronat ........................................ 150€ 
Per setmanes (empadronats) .................................. 45 € infantil /setmana 
Per setmanes (no empadronats) ............................. 55 € infantil / setmana 
Servei d'acollida de 8 a 9 h., tot el mes: 30 €, de manera esporàdica: 4 € per infant i dia. 
 
PISCINA MUNICIPAL 
Preu únic de l’entrada(esporàdica):  3 €  
(Menors de 3 anys entrada Gratuïta) 
 
ABONAMENTS PISCINA 
 
Abonament de temporada 
Abonament mensual familiar* (4membres) ........................... 140 € 
Membre addicional* ................................................................. 18 € 
Abonament individual .............................................................. 70 € 
 
Abonaments mensuals  
Abonament familiar* (4 membres) ........................................... 80 € 
Membre addicional .................................................................. 15 € 
Abonament individual .............................................................. 40 € 
 
Abonament de 10 entrades ..................................................... 15 € 
 
* Els abonaments familiars els poden subscriure les unitats familiars compostes exclusivament per: 
pare, mare (o tutors) i fills. 
 
Article 7. Meritament 
1.- La taxa es meritarà en la formulació de la sol·licitud d’assistència a les activitats i a l’inici del servei.  
 
Article 8.  Infraccions i sancions 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 
Ordenança, resultin procedents,  s’aplicarà allò que disposa l’article 77 i següents de la Llei General 
Tributària i normativa que la complementi. 
 
Disposició final 
Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor amb la publicació íntegra del seu text en el Butlletí Oficial de la 
Província i serà aplicable a partir del 1r de gener de 2014. El seu període de vigència es mantindrà fins que 
s’esdevingui la seva modificació o la seva derogació expressa. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 23, REGULADORA DE LA TAXA PER A LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE 
TRANSPORT ESPECIAL DE LA REGIDORIA DE BENESTAR SOCIAL.  
 
S’adapta ordenança a la legislació vigent i es mantenen les tarifes de l’exercici 2013:  
 
Article 1 Fonament i naturalesa 
1. En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases 
de règim local i, específicament l'article 57 de del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós 
de la llei reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que disposen els articles 20 a 27 
d'aquesta norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per a la prestació de transport especial de la regidoria de 
Benestar Social, que es regirà per la present Ordenança.  
 
Article 2 Fet imposable. 



  
 

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització del servei de transport especial entre els nuclis de 
població del municipi.  
 
Article 3 Subjectes passius. 
1.- Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques així 
com les entitats i els ens esmentats en l’article 33 de la Llei General Tributària que sol·licitin o utilitzin els 
serveis de transport especial de la regidoria de Benestar Social. 
2.- Són substituts del contribuent, en el supòsit d’utilització dels serveis pels menors d’edat o incapacitats, 
les persones que tinguin la pàtria i potestat o els representants legals 
 
Article 4 Responsables. 
1.- Juntament amb el subjecte passiu, respondran solidàriament de les obligacions tributàries les persones 
físiques o jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei general tributària. 
 
2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o liquidadors 
de fallides, concursos, societats i entitats en general en el supòsits i abast que assenyala l’article 40 de la Llei 
general tributària.  
 
Article 5 Beneficis fiscals 
1.- No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute tributari que els 
subjectes passius hagin de satisfer per a aquesta taxa. 
 
Malgrat el que s’ha disposat a l’apartat anterior, a l’article reguladora de la quota tributària d’aquesta 
ordenança es contenen les tarifes aplicables quan els subjectes passius acreditin escassa capacitat 
econòmica. 
 
Article 6. Quota tributària 
La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 

 Abonament de 10 viatges (cost d’anada i tornada) 6.25 € 

 Bitllet senzill d’un viatge d’anada i tornada  1.25 € 
 
Els usuaris que utilitzin el servei habitualment hauran d’adquirir els abonaments a les oficines municipals. 
Els bitllets senzills, podran ser adquirits al xofer del transport per aquelles persones que només l’utilitzin de 
forma esporàdica. 
 
Article 7. Meritament 
1.- La taxa es meritarà en la formulació de la sol·licitud d’assistència o bé en el moment d’utilització  del servei.  
 
Article 8.  Infraccions i sancions 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 
Ordenança, resultin procedents,  s’aplicarà allò que disposa l’article 77 i següents de la Llei General 
Tributària i normativa que la complementi. 
 
Disposició final 
Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor amb la publicació íntegra del seu text en el Butlletí Oficial de la 
Província i serà aplicable a partir del 1r de gener de 2014. El seu període de vigència es mantindrà fins que 
s’esdevingui la seva modificació o la seva derogació expressa. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 24, REGULADORA DE LA UTILITZACIÓ DE TERRENYS I EDIFICIS D’ÚS 
PÚBLIC PER A DIFERENTS ACTIVITATS.  
 
S’adapta ordenança a la legislació vigent i es mantenen les tarifes de l’exercici 2013, a excepció a la que fa 
referència a la utilització d’espais municipals per activitats no lucratives particulars per sessió que es redueix 
(article 5 “beneficis fiscals” i article 6 “quota tributària”: 
  
Article 1 Fonament i naturalesa 
En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de 
règim local i, específicament l'article 57 de del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la 
llei reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que disposen els articles 20 a 27 d'aquesta 
norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per a la utilització de terrenys i edificis d’ús públic per a diferents 
activitats, que es regirà per la present Ordenança.  
 



  
 

Article 2 Fet imposable. 
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa del local o terreny utilitzat en els termes 
establerts a l’art. 5 d’aquesta ordenança, on es regulen les tarifes que s’han d’aplicar. 
 
Article 3 Subjectes passius. 
1.- Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques així 
com les entitats i els ens esmentats en l’article 33 de la Llei General Tributària  a les quals s’atorguin les 
autoritzacions, o els que es beneficiïn de l’aprofitament sense haver-ho sol·licitat.  
2.- Són substituts del contribuent, en el supòsit d’utilització dels serveis pels menors d’edat o incapacitats, 
les persones que tinguin la pàtria i potestat o els representants legals 
 
Article 4 Responsables. 
1.- Juntament amb el subjecte passiu, respondran solidàriament de les obligacions tributàries les persones 
físiques o jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei general tributària. 
 
2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o liquidadors 
de fallides, concursos, societats i entitats en general en el supòsits i abast que assenyala l’article 40 de la Llei 
general tributària.  
 
Article 5 Beneficis fiscals 
1.- No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute tributari que els 
subjectes passius hagin de satisfer per a aquesta taxa, a excepció dels següents casos: 
a) Per a la utilització de sales públiques per a celebracions les persones empadronades, aquestes gaudiran 
d’una bonificació del 75% de la quota. 
b) Per a la utilització de les instal·lacions del camp de futbol inclòs categoria A7, per a competicions federades, 
gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota. 
 
Article 6. Quota tributària 
La quantia de la taxa es determinarà de conformitat amb les tarifes de l’apartat segon d’aquest article, en funció 
del local o terreny utilitzat. 
Per a la utilització d’espais municipals per activitats no lucratives particulars per sessió  ...... 75 € 
Per a la utilització d’espais municipals per activitats lucratives per sessió ............................ 100 € 
Per a la utilització de sales públiques per a celebracions  ..................................................... 100 € 
Per a la utilització de les instal·lacions el camp de futbol (futbol A7) ....................................... 50 € 
Per a la utilització de les instal·lacions del camp de futbol ...................................................... 80 € 
Per a la utilització dels taulons, taules, i cadires del centre cultural a particulars: 
cadires i taules  ............................................................................................................ 0.59 €/unitat 
taulons amb tres cavallets  ................................................................................................. 1.20 €/unitat 
 
Quan l’autorització privativa en realitzi mitjançant procediments de licitació pública, l’import de la taxa vindrà 
determinat pel valor econòmic de la proposició a la qual s’atorgui la concessió, autorització o adjudicació. 
 
Article 7. Normes de gestió  
1.- Aquesta taxa és independent i compatible amb qualsevol altra taxa per ocupació de terrenys per concepte 
diferent d’aquest. 
2.- Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments regulats en aquesta ordenança hauran 
de sol·licitar prèviament l’autorització corresponent. Hauran d’adjuntar plànol detallat de la superfície que es 
pretén ocupar i d ela seva situació dins del municipi. 
3.- La presentació de la baixa tindrà efectes a partir del primer dia del període natural de temps següent 
assenyalat en l’epígraf de la tarifa corresponent. Sigui quina sigui la causa que hom al·legui en contra, la no 
presentació de la baixa determinarà l’obligació de continuar pagant la taxa. 
 
Article 8. Meritament 
1.- La taxa es meritarà quan s’inicia l’ús privatiu o l’aprofitament especials, moment que ha de coincidir amb el 
de la concessió de l ‘autorització.  
Quan s’ha produït l’ús privatiu o aprofitament especial sense sol·licitar l’autorització, la meritació de la taxa té 
lloc en el moment de l’inici de l’esmentat aprofitament. 
Quan es tracti de concessions d’aprofitament que ja estant autoritzats i prorrogats, el primer dia de cada un del 
període natural del temps assenyalat a la tarifa. 
 
Article 9. Període Impositiu 



  
 

1.- La utilització privativa o l’aprofitament especial ha de coincidir amb el període determinat a l’autorització 
municipal. 
2.- Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial s’estengui a més d’una sessió, haurà de sol·licitar-se 
així. 
3.- Quan no s’autoritzi la utilització privativa o l’aprofitament especial, o quan no siguin possibles per causes no 
imputables al subjecte passiu, s’ha de retornar l’import satisfet. 
 
Article 10. Obligació de pagament 
El pagament de la taxa es realitzarà: 
a) Quan es tracti de concessions de nous aprofitaments, per ingrés directe a la tresoreria municipal o allà 
on estableixi l’Ajuntament, però sempre abans de retirar l’autorització corresponent. 
b) Aquest ingrés tindrà caràcter de dipòsit previ, i s’elevarà a definitiu quan es concedeixi l’autorització 
corresponent. 
 
Article 11.  Notificacions i taxes 
1.- En els supòsits de taxes per aprofitament continuats de caràcter periòdic, s’ha de notificar personalment 
al sol·licitant l’alta en el registre de contribuents. La taxa corresponent als exercicis successius s’ha de 
notificat col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament i el 
Butlletí Oficial de la Província. 
2.- A l’empara del que estableix la disposició transitòria 2

a 
de la Llei 25/1998, les taxes de caràcter periòdic 

regulades en aquesta ordenança que són conseqüència de la transformació dels anteriors preus públics, no 
estan subjectes al requisit de la notificació individual, sempre que el subjecte passiu de la taxa coincideixi 
amb l’obligat al pagament de la taxa a la qual substitueix. 
 
12. Infraccions i sancions 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 
Ordenança, resultin procedents,  s’aplicarà allò que disposa l’article 77 i següents de la Llei General 
Tributària i normativa que la complementi. 
 
Disposició final 
Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor amb la publicació íntegra del seu text en el Butlletí Oficial de la 
Província i serà aplicable a partir del 1r de gener de 2014. El seu període de vigència es mantindrà fins que 
s’esdevingui la seva modificació o la seva derogació expressa. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 25, REGULADORA DE LES TAXES PER A LA TRAMITACIÓ I 
L’ATORGAMENT DE LLICÈNCIA DE LES ACTIVITATS. 
 
S’adapta ordenança a la legislació vigent i es mantenen les tarifes de l’exercici 2013, s’inclouen nous 
conceptes:  
 
CAPÍTOL I. FONAMENT I NATURALESA 
Article 1  
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 144 de la Constitució i per l’article de la Llei 7/1985, 
de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que disposa els articles 15 al 
19 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat per Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 
de març, aquest Ajuntament estableix la taxa per llicència d’obertura d’establiments, que es regirà per 
aquesta Ordenança Fiscal, les normes de la qual s’atenen a allò que disposa l’article 57 del text refós. 
 
CAPÍTOL II. FET IMPOSABLE I OBLIGACIÓ A CONTRIBUIR 
Article 2 FET IMPOSABLE 
Constitueix el fet imposable de la taxa, l’activitat municipal, tècnica i administrativa tendent a l’avaluació 
ambiental de caràcter integral de les activitats del municipi, amb la finalitat d’atorgar les autoritzacions, les 
llicències i els permisos que reglamentàriament procedeixin en l’àmbit de les competències atribuïdes a 
l’Ajuntament per la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de les activitats i la Llei 
11/2009, del 6 de juliol, de regulació administrativa dels espectacles públics i les activitats recreatives, així 
com l’activitat municipal realitzada en els supòsits de revisió i control d’aquelles autoritzacions, llicències i 
permisos. 
També constitueix el fet imposable, l’activitat municipal realitzada amb motiu de la transmissió de les 
autoritzacions, llicències i permisos. 
 
Article 3 - OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR 



  
 

Tindran la consideració d’establiments les edificacions, construccions, instal·lacions, i també les superfícies 
cobertes o sense cobrir, obertes o no al públic, que s’utilitzin per a qualsevol activitat empresarial, fins i tot 
aquelles de caràcter auxiliar o complementari, es comuniquin o no amb l’establiment principal. 
Estan subjectes a aquesta taxa: 
Les autoritzacions, les llicències, les activitats sotmeses al règim de comunicació o altres permisos pel 
primer establiment de les activitats. 
Les transmissions de les mateixes, cessió o traspàs del negoci. 
Les ampliacions d’activitat, sempre que això representi la tributació a efecte de l’impost sobre activitats 
econòmiques per un epígraf diferent a aquell pel qual tributava inicialment i sempre que la modificació no 
respongui a una reforma tributària o una classificació diferent a efectes de l’aplicació de la tarifa. 
Les ampliacions de superfície l’establiment. 
Les revisions periòdiques de les autoritzacions, llicències i permisos ambientals. 
L’ adequació de les activitats a la normativa vigent i la legalització de les existents. 
Els canvis substancials i no substancials de l’activitat. 
 
CAPÍTOL III. SUBJECTE PASSIU 
Article 4 
Són subjectes passius d’aquesta taxa en concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques i les 
entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, que sol·licitin ser titulars d’una 
autorització, llicència o permís ambiental, o bé aquelles que tot i no disposant-les exerceixin una activitat. 
S’entendran que existeixen diferents titulars quan en un mateix local concorrin diverses persones físiques o 
jurídiques que executin activitats diferenciades, essent obligatòria la llicència d’obertura per a cada titular. 
Quan una persona física o jurídica sigui titular de diversos locals separats, encara que desenvolupin una 
mateixa activitat, serà obligatòria llicència d’obertura per a cada local o establiment. 
A aquests efectes, es consideren locals separats: 

 Aquells que ho estiguin per carrers, camins o parets contínues, sense pas entre ells. 

 Els situats en un mateix edifici o edificis contigus que tinguin portes destinades a accés per al públic 
diferents per a cadascun, encara que existeixi comunicació interior entre ells. 

 Els diferents departaments o seccions d’un local que puguin ser aïllats, i que exerceixin activitats 
diferents, encara que figuri un únic titular. 
 
CAPÍTOL IV. TARIFES 
Article 5 
1. L’ import de les quotes i tarifes que tot seguit s’esmenten es reduirà en l’import pagat en concepte de 
taxa per la tramitació de la llicència per nova obertura. 
Permís municipal d’activitats innòcues  ..................................................... 571 € 
Règim de comunicació ................................................................................ 571€ 
Llicència ambiental (amb DIA o sense DIA) .............................................. 692 € 
Autorització ambiental ................................................................................ 692 € 
Comerços ................................................................................................... 571 € 
Autoritzacions d’establiments minoristes de carn fresca i derivats 
 ...................................................................................................................... 51 € 
Tramitació inscripció cens municipal de torres de refrigeració  
i condensadors evaporatius ......................................................................... 51 € 
Informes relatius a activitats  ........................................................................ 51 € 
En el cas que el Consell Comarcal del Baix Penedès liquidi a l’Ajuntament el cost del tràmit d’informes, aquest 
repercutirà al sol·licitant  70 €, o si és menor el cost real. 
Quan es produeixi un acord denegatori de la llicència es liquidarà l 100 % de la taxa que correspondria pagar si 
s’hagués concedit. 
Fins a la data que s’adopti l’acord municipal sobre la concessió de la llicència, els interessats podran renunciar-
hi expressament, i en aquest supòsits els drets liquidables quedarien reduïts al 20 € del que correspondria. 
Quan es produeixi la caducitat l’expedient per causa imputable al sol·licitant, es liquidarà el 100 % de la taxa 
que correspondria segons la classificació. 
 
CAPÍTOL V. REVISIÓ, ADEQUACIÓ, LEGALITZACIÓ I CONTROL D’AUTORITZACIONS, LLICÈNCIES I 
PERMISOS AMBIENTALS 
Article 6 
1. La revisió periòdica o anticipada de les activitats subjectes a autorització ambiental tributarà el 25% de les 
tarifes d’aplicació establertes a l’apartat 5. 
2. La revisió periòdica o anticipada de les activitats subjectes a la llicència de les activitats de l’annex II, 
tributaran el 25% de les tarifes d’aplicació establertes a l’apartat 5. 



  
 

3. El control mediambiental de les activitats subjectes al règim d’autorització ambiental (ANNEX I/2ANYS), 
de llicència ambiental (ANNEX II.1 i II.2/2ANYS i 5 ANYS) i de permís municipal ambiental (ANNEX III/5 
ANYS), tributarà al 25% de les tarifes d’aplicació establertes en el apartat 5. 
4. L’adequació de les activitats existents degudament legalitzades a la normativa vigent, tributaran el 75% 
de les tarifes establertes en el apartat 5. 
 
Article 7. COMPROVACIÓ 
La visita tècnica de comprovació de l’activitat comportarà l’aplicació de les següents quotes: 
La primera i segona visita tècnica de comprovació per a l’obtenció de l’obertura de l’activitat no acreditarà 
cap quota addicional. 
Les següents visites s’acreditaran amb una quota addicional de 100 € per visita. 
Les actes de revisions periòdiques s’acreditaran amb una quota de 100€ per visita. 
 
Article 8. CANVIS ACTIVITAT 
Els canvis d’activitat en un mateix local tributaran com si es tractés d’una primera obertura. 
La introducció de noves activitats a un mateix local tributaran el 50% de la corresponent a la primera 
obertura (actualitzada). 
La quota es liquidarà en el moment de sol·licitar-ho. 
Les reformes dels establiments que impliquin les alteracions a què es refereix l’article 2, tributaran com una 
nova obertura d’ acord amb la seva classificació. 
 
Article 9. CANVIS TITULARITAT 
1. Els canvis de titularitat, en qualsevol de les modalitats del règim d’intervenció, tributaran 50 % del previst 
a l’article 5 d’aquesta ordenança. 
2. Canvis no substancials: s’aplicaran el 50 % de les tarifes de la seva classificació d’acord amb l’art. 5. 
3. Canvis substancials: Es tramitaran d’acord amb l’annex que correspongui segons l’activitat principal i se’ls 
aplicarà la tarifa corresponent. 
4. Ampliacions: Les ampliacions d’activitats no incloses en els apartats anteriors, tributaran el 25 % de la 
tarifa.  
 
CAPÍTOL VI. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
Article 10 - EXEMPCIONS 
Estaran exempts de tributació, però no de l’obligació de proveir-se de llicència d’obertura: 
a) Trasllats motivats per una situació eventual d’emergència per causa d’obres als locals, sempre que 
aquests tinguin la llicència corresponent. A la reobertura del local s’haurà d’obtenir, si correspon, llicència 
per ampliació o canvi d’activitat. 
b) Els trasllats que es determinin per enderrocament forçós, incendis o inundacions. 
c) La variació de la raó social de societats per defunció d’ algun dels socis, menys en els casos de les 
anònimes i de responsabilitat limitada. 
 
Article 11 – BONIFICACIONS 
No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per la determinació del deute tributari que els subjectes passius 
hagin de satisfer per aquesta taxa. 
 
CAPÍTOL VII. NORMES DE GESTIÓ 
Article 12 
1. En tots els casos iniciats a instància de part, les taxes s’exigiran en règim d’autoliquidació, de manera que 
simultàniament a la sol·licitud de l’activitat administrativa, els subjectes passius hauran d’ingressar l’import 
total del deute tributari, no tramitant-se l’activitat sense que s’ hagi realitzat el corresponent ingrés. 
2. Efectuades les comprovacions oportunes per l’Administració, es practicarà la liquidació definitiva que es 
notificarà en forma a l’interessat exigint o retornant, si s’escau la quantitat procedent. 
3. Fins que no recaigui l’acord municipal de la concessió de la llicència sol·licitada, l’interessat podrà desistir 
d’aquesta expressament, i en aquest cas la quota a satisfer serà del 20% d’aquella que correspondria a 
l’obertura. 
4. Una vegada atorgada la llicència, en cas que els interessats formulin verbalment o per escrit, la renúncia, 
no es procedirà a la devolució de les quotes ingressades. 
5. En cas de denegació de la llicència, la quota serà del 50% de la què correspondria si s’hagués concedit la 
llicència. 
6. En d’altres casos (caducitat, arxiu, o suspensió de l’expedient de la llicència), la quota a satisfer serà del 
100% de la que correspondria si s’hagués concedit la llicència. 



  
 

7. El pagament dels drets per llicència d’obertura no suposarà mai per si mateix la legalització de l’activitat, 
la qual estarà sempre subordinada a l’obtenció de la llicència i al compliment de totes les condicions i 
requisits tècnics que l’Administració imposi. 
 
Article 13 
Les persones interessades en l’obtenció de la llicència d’obertura presentaran a l’Ajuntament l’oportuna 
sol·licitud amb especificació de l’activitat o activitats a desenvolupar, de l’epígraf de l’Impost sobre Activitats 
Econòmiques pel qual els correspon tributar, superfície del local, així com tota aquella documentació 
necessària per a la determinació de la seva correcte classificació. 
 
Article 14 
Es consideraran caducades les llicències si després de concedides transcorren més de 3 mesos sense 
haver-se produït l’obertura del local, o si, després d’obert, es tanqués de nou per un període superior a sis 
mesos consecutius. 
 
CAPÍTOL VIII. ADMINISTRACIÓ I COBRAMENT 
Article 15 
Les quotes se satisfaran a l’oficina de l’Ajuntament, en règim d’ autoliquidació. 
L’ Ajuntament podrà rectificar, en qualsevol moment, d’ofici o a instància de l’interessat, els errors materials 
o de fet i els aritmètics que s’apreciïn a la corresponent autoliquidació. El pagament de l’autoliquidació no 
suposa en cap cas l’ atorgament de la llicència ni eximeix de l’obligació de fer declaracions censals davant 
l’Administració corresponent. 
 
Article 16 
Les quotes liquidades i no satisfetes s’hauran de fer efectives per la via de constrenyiment, d’acord amb el 
vigent Reglament General de Recaptació i Llei d’Hisendes Locals. 
 
CAPÍTOL IX. INFRACCIONS I SANCIONS TRIBUTÀRIES 
Article 17 
En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i a les sancions que els corresponguin en cada 
cas, hom s’ajustarà al que disposa la Llei General Tributària. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor amb la publicació íntegra del seu text en el Butlletí Oficial de la 
Província i serà aplicable a partir del 1r de gener de 2014. El seu període de vigència es mantindrà fins que 
s’esdevingui la seva modificació o la seva derogació expressa. 
 
 
Sant Jaume dels Domenys, 20 de desembre de 2013  
 
L'alcalde 
 
Magí Pallarès i Morgades  
 



  
 

   PREUS FEINES       

  SANT JAUME DELS DOMENYS       

         

 I.- MA D'OBRA:       

         

         

 I.1.- EN HORARI LABORAL:       
   DE DILLUNS A DIVENDRES MATÍ 8 -13 HORES  

     TARDA 15 - 17,30 HORES  

   PREU UNITARI HORA 2013 A APLICAR   28,37 

         

   PREU UNITARI HORA VIGENT 2013    28,37 

 I.2.- COMPLEMENTS PER TREBALLS EN HORARI FORA DE JORNADA LABORAL     

        PREU UNITARI 
€/HORA 

   I.2.1.-  FESTIUS DIURNS I LABORABLES NOCTURNS    35,46 

   I.2.2.-  FESTIUS NOCTURNS     42,56 

         

 II.- VALORACIÓ DE FEINES       

         

    DESCOMPOSAT     

   PREU RESULTANT Maquinària  Material   Mà d'obra 

RF. Ut. CONCEPTE 2010 P.Unitari hores P. Unitari Descompte hores 

  XARXA AIGUA POTABLE       

0 ut. Preu comptador 13 mm. Classe C 43,06      

  OPERACIONS DIVERSES       

         

         

1 ut. Instal·lació de comptador (comptador no inclòs) 49,65 0,00  0,00  1,75 

2 ut. Trasllat de comptador 49,65 0,00  0,00  1,75 

3 ut. Reconnexió subministrament 56,74 0,00  0,00  2,00 

4 ut. Maniobra a xarxa   < 200 14,19 0,00  0,00  0,50 

5 ut. Maniobra a xarxa entre 200 i 300 21,28 0,00  0,00  0,75 



  
 

         

         

  OBRA CIVIL       

         

  Rases fins a 0,60 metres d'amplada i 0,8 metres de profunditat      

         

6 m.l. Tall d'asfalt a 1 cara 2,44 6,45 0,07 0,00 0,00 0,07 

7 m.l. Demolició d'asfalt/paviment 13,08 72,26 0,13 0,00 0,00 0,13 

8 m.l. Excavació manual 41,14 0,00 0,00 0,00 0,00 1,45 

9 m.l. Excavació mecànica 35,72 63,22 0,39 0,00 0,00 0,39 

10 m.l. Llit de sorra 7,73 0,00 0,00 0,63 0,00 0,25 

11 m.l. Sorra per recobriment de tub 11,57 0,00 0,00 2,49 0,00 0,32 

12 m.l. Tapat amb grava o tot-u 23,36 63,22 0,16 8,70 0,00 0,16 

13 m.l. Protecció de formigó 14,36 0,00 0,00 8,97 0,00 0,19 

14 m.l. Reposició panot 28,75 0,00 0,00 20,24 0,00 0,30 

15 m.l. Retirar sobrants 16,52 60,96 0,10 7,59 0,00 0,10 

16 ut. Senyalització 60,22 0,00 0,00 53,13 0,00 0,25 

         

         

  Rases de 0,6 fins a 0,8 metres d'amplada i de 0,8 fins a 1,20 metres de profunditat     

         

17 m.l.  Tall d'asfalt a 1 cara  2,44 6,45 0,07 0,00 0,00 0,07 

18 m.l.  Demolició d'asfalt/paviment  18,11 72,26 0,18 0,00 0,00 0,18 

19 m.l. Excavació manual 56,74 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 

20 m.l. Excavació mecànica 45,80 63,22 0,50 0,00 0,00 0,50 

21 m.l. Llit de sorra 9,14 0,00 0,00 0,63 0,00 0,30 

22 m.l. Sorra per recobriment de tub 13,84 0,00 0,00 2,49 0,00 0,40 

23 m.l. Tapat amb grava o tot-u 39,49 63,22 0,21 20,25 0,00 0,21 

24 m.l. Protecció de formigó 20,12 0,00 0,00 13,03 0,00 0,25 

25 m.l. Reposición panot 35,23 0,00 0,00 25,30 0,00 0,35 

26 m.l. Retirar sobrantes 20,99 60,96 0,15 7,59 0,00 0,15 

27 ut. Senyalització 66,70 0,00 0,00 58,19 0,00 0,30 

         

         

  ACCESSORIS COMPTADORS       



  
 

         

28 ut. Racor comptador 7/8"x1/2" 6,04 0,00 0,00 2,23 20,00% 0,15 

29 ut. Racor comptador 1/2"x3/4" 5,77 0,00 0,00 1,90 20,00% 0,15 

30 ut. Vàlvula antiretorn 4,96 0,00 0,00 2,65 20,00% 0,10 

31 ut. Troneta vorera tipus Bilbao 24,35 0,00 0,00 23,35 20,00% 0,20 

32 ut. Vàlvula entrada comptador 3/4" 15,44 0,00 0,00 13,98 20,00% 0,15 

33 ut. Vàlvula sortida comptador 1/2" 16,95 0,00 0,00 15,87 20,00% 0,15 

34 ut. "machón" 3/4" 3,44 0,00 0,00 0,75 20,00% 0,10 

35 ut. "machón"  1 1/2"  x 3/4" 5,85 0,00 0,00 3,76 20,00% 0,10 

36 ut. "machón" 1 1/2" x 1" 5,85 0,00 0,00 3,76 20,00% 0,10 

37 ut. Clau quadradet 1/2" 14,68 0,00 0,00 14,80 20,00% 0,10 

38 ut. Clau quadradet 3/4 17,93 0,00 0,00 18,87 20,00% 0,10 

39 ut. Clau quadradet 1" 22,54 0,00 0,00 24,63 20,00% 0,10 

40 ut. Colze de 90º 1/2" 8,61 0,00 0,00 7,22 20,00% 0,10 

41 ut. Colze de 90º 3/4" 9,41 0,00 0,00 8,22 20,00% 0,10 

42 ut. Colze de 90ª 1" 11,85 0,00 0,00 11,26 20,00% 0,10 

43 ut. Reducció 3/4 " 1/2" 4,17 0,00 0,00 1,66 20,00% 0,10 

44 ut. Reducció 3/4" 1" 4,52 0,00 0,00 2,10 20,00% 0,10 

45 ut. Tapa per comptadors de 35x25 38,94 0,00 0,00 29,12 15,00% 0,50 

46 ut. Tapa per armari alumini 30x45 48,80 0,00 0,00 37,39 15,00% 0,60 

         

         

  COLLARÍ DE PRESA (SORTIDA 3/4")       

         

47 ut.  60 mm  (63-82) 34,36 0,00 0,00 39,41 20,00% 0,10 

48 ut.  80 mm (80-115) 35,07 0,00 0,00 39,59 20,00% 0,12 

49 ut. 100 mm (112-142) 36,88 0,00 0,00 40,78 20,00% 0,15 

50 ut.  150 mm (168-198) 39,31 0,00 0,00 42,75 20,00% 0,18 

51 ut.  200 mm (218-250) 41,51 0,00 0,00 44,79 20,00% 0,20 

         

         

  COLLARÍ DE PRESA EN CÀRREGA       

         

52 ut.   50 mm ( 1 abraç) 40,84 0,00 0,00 41,37 15,00% 0,20 

53 ut.   60 mm ( 1 abraç) 41,77 0,00 0,00 42,47 15,00% 0,20 



  
 

54 ut.   80 mm ( 1 abraç) 56,06 0,00 0,00 59,27 15,00% 0,20 

55 ut.  100 mm ( 1 abraç) 57,48 0,00 0,00 59,27 15,00% 0,25 

56 ut.  125 mm ( 1 abraç) 60,29 0,00 0,00 62,59 15,00% 0,25 

57 ut.  150 mm ( 1 abraç) 62,18 0,00 0,00 64,81 15,00% 0,25 

58 ut.  175 mm ( 1 abraç) 63,60 0,00 0,00 64,81 15,00% 0,30 

59 ut. 200 mm ( 1 abraç) 73,17 0,00 0,00 76,07 15,00% 0,30 

60 ut. 250 mm ( 1 abraç) 79,79 0,00 0,00 80,52 15,00% 0,40 

61 ut. 300 mm ( 1 abraç) 92,60 0,00 0,00 92,25 15,00% 0,50 

         

         

  BRIDA UNIVERSAL       

         

62 ut. mínim 57 màx. 72 66,14 0,00 0,00 71,13 15,00% 0,20 

63 ut. mínim 68 màx. 85 75,55 0,00 0,00 82,21 15,00% 0,20 

64 ut. mínim 85 màx.103 84,81 0,00 0,00 93,10 15,00% 0,20 

65 ut. mínim 103 màx. 116 90,26 0,00 0,00 97,84 15,00% 0,25 

66 ut. mínim 108 màx. 128 97,23 0,00 0,00 106,04 15,00% 0,25 

67 ut. mínim 128 màx. 146 117,70 0,00 0,00 130,13 15,00% 0,25 

68 ut. mínim 134 màx. 154 125,03 0,00 0,00 137,08 15,00% 0,30 

69 ut. mínim 154 màx.170 129,45 0,00 0,00 142,28 15,00% 0,30 

70 ut. mínim 165 màx.182 149,25 0,00 0,00 165,58 15,00% 0,30 

71 ut. mínim 185 màx.207 168,18 0,00 0,00 186,18 15,00% 0,35 

72 ut. mínim 208 màx.225 181,46 0,00 0,00 201,80 15,00% 0,35 

73 ut. mínim 225 màx.250 240,99 0,00 0,00 270,17 15,00% 0,40 

74 ut. mínim 315 màx.336 426,72 0,00 0,00 488,67 15,00% 0,40 

         

         

  RACOR BRIDA UNIVERSAL PER POLIETILÈ       

         

75 ut. PE   50 58,32 0,00 0,00 64,04 20,00% 0,25 

76 ut. PE   63 63,79 0,00 0,00 70,87 20,00% 0,25 

77 ut. PE   75 70,23 0,00 0,00 78,92 20,00% 0,25 

78 ut. PE   90 80,34 0,00 0,00 91,56 20,00% 0,25 

79 ut. PE   110 86,76 0,00 0,00 97,82 20,00% 0,30 

         



  
 

         

  ABRAÇADERA DE REPARACIÓ L-300       

         

80 ut. 50 MM. ( 1 sector)  113,63 0,00 0,00 134,95 20,00% 0,20 

81 ut. 60 MM. ( 1 sector)  116,05 0,00 0,00 137,98 20,00% 0,20 

82 ut. 80 MM. ( 1 sector)  117,65 0,00 0,00 139,97 20,00% 0,20 

83 ut. 100 MM. ( 1 sector)  127,55 0,00 0,00 150,57 20,00% 0,25 

84 ut. 125 MM. ( 1 sector)  135,37 0,00 0,00 160,35 20,00% 0,25 

85 ut. 150 MM. ( 1 sector)  140,66 0,00 0,00 166,96 20,00% 0,25 

86 ut. 200 MM. ( 1 sector)  216,19 0,00 0,00 259,59 20,00% 0,30 

87 ut. 250 MM. ( 1 sector)  237,11 0,00 0,00 285,75 20,00% 0,30 

88 ut. 300 MM. ( 1 sector)  255,77 0,00 0,00 309,08 20,00% 0,30 

         

         

  MANEGUET UNIVERSAL       

         

89 ut. TIPUS 57-72        50 66,05 0,00 0,00 74,37 15,00% 0,10 

90 ut. TIPUS 68-85        60 70,95 0,00 0,00 80,13 15,00% 0,10 

91 ut. TIPUS 84-106      80 82,12 0,00 0,00 93,27 15,00% 0,10 

92 ut. TIPUS 103-116     96,23 0,00 0,00 108,21 15,00% 0,15 

93 ut. TIPUS 108-130    100 101,08 0,00 0,00 113,91 15,00% 0,15 

94 ut. TIPUS 128-146     105,28 0,00 0,00 118,85 15,00% 0,15 

95 ut. TIPUS 134-154   125 112,44 0,00 0,00 125,61 15,00% 0,20 

96 ut. TIPUS 154-170 119,30 0,00 0,00 133,68 15,00% 0,20 

97 ut. TIPUS 165-185   150 137,27 0,00 0,00 154,82 15,00% 0,20 

98 ut. TIPUS 185-207 163,37 0,00 0,00 183,86 15,00% 0,25 

99 ut. TIPUS 208-225 183,53 0,00 0,00 207,58 15,00% 0,25 

100 ut. TIPUS 222-250    200 196,35 0,00 0,00 220,99 15,00% 0,30 

101 ut. TIPUS 264-284 218,81 0,00 0,00 247,41 15,00% 0,30 

         

         

  UNIONS "GIBAULT"       

         

102 ut. 50 mm. 14,10 0,00 0,00 9,91 15,00% 0,20 



  
 

103 ut. 60 mm. 15,08 0,00 0,00 11,07 15,00% 0,20 

104 ut. 80 mm. 22,65 0,00 0,00 16,64 15,00% 0,30 

105 ut. 100 mm. 26,44 0,00 0,00 21,09 15,00% 0,30 

106 ut. 125 mm. 33,47 0,00 0,00 26,02 15,00% 0,40 

107 ut. 150 mm. 43,64 0,00 0,00 37,98 15,00% 0,40 

108 ut. 200 mm. 60,11 0,00 0,00 57,36 15,00% 0,40 

109 ut. 250 mm. 75,43 0,00 0,00 72,05 15,00% 0,50 

110 ut. 300 mm. 103,85 0,00 0,00 105,49 15,00% 0,50 

         

         

  TAPES DE REGISTRE       

         

111 ut. TAPA I MARC DE REGISTRE DE Ø 600 amb BIS 132,99 0,00 0,00 152,06 20,00% 0,40 

112 ut. TAPA I MARC DE REGISTRE DE Ø 600 114,67 0,00 0,00 129,16 20,00% 0,40 

         

         

  TUB DE POLIETILÈ       

         

113 ut. 20 mm. 10 at. 2,15 0,00 0,00 0,98 25,00% 0,05 

114 ut. 25 mm. 10 at.  2,85 0,00 0,00 1,54 25,00% 0,06 

115 ut. 32 mm. 10 at. 3,91 0,00 0,00 2,57 25,00% 0,07 

116 ut. 40 mm. 10 at. 5,32 0,00 0,00 4,06 25,00% 0,08 

117 ut. 50 mm. 10 at. 7,27 0,00 0,00 6,29 25,00% 0,09 

118 ut. 63 mm. 10 at. 10,24 0,00 0,00 9,87 25,00% 0,10 

119 ut. 90 mm. 10 at. 18,95 0,00 0,00 14,30 25,00% 0,29 

120 ut. 110 mm. 10 at. 24,29 0,00 0,00 20,28 25,00% 0,32 

121 ut. 125 mm. 10 at. 31,32 0,00 0,00 28,15 25,00% 0,36 

122 ut. 160 mm. 10 at. 33,19 0,00 0,00 27,24 25,00% 0,45 

         

         

  TUB DE FOSA       

         

123 ut.   100 mm 34,23 12,90 0,25 28,13 15,00% 0,25 

124 ut.   150 mm 44,57 12,90 0,25 40,30 15,00% 0,25 



  
 

125 ut.   200 mm 62,92 12,90 0,38 55,58 15,00% 0,38 

126 ut.   250 mm 76,10 12,90 0,38 71,09 15,00% 0,38 

127 ut.   300 mm 97,06 12,90 0,45 92,34 15,00% 0,45 

         

         

  VALVULA COMPORTA (COLL CURT)       

         

128 ut.   50 mm 128,69 0,00 0,00 143,06 15,00% 0,25 

129 ut.   60 mm 144,69 0,00 0,00 161,88 15,00% 0,25 

130 ut.   80 mm 180,60 0,00 0,00 202,46 15,00% 0,30 

131 ut.   100 mm 218,95 0,00 0,00 247,57 15,00% 0,30 

132 ut.   125 mm 281,49 0,00 0,00 319,48 15,00% 0,35 

133 ut.   150 mm 337,95 0,00 0,00 385,90 15,00% 0,35 

134 ut.   200 mm 557,61 12,89 0,40 636,59 15,00% 0,40 

         

         

  HIDRANTS I BOQUES DE REG       

         

135 ut. HIDRANT INCENDIS Ø100mm Sortida Ø100 UNE 
23047 

556,19 0,00 0,00 525,73 5,00% 2,00 

136 ut. BOCA REG Ø 80 mm 465,07 0,00 0,00 429,82 5,00% 2,00 

137 ut. BOCA REG Ø 40mm 221,74 0,00 0,00 203,55 5,00% 1,00 

138 ut. COLZE AMB PATÍ Ø 100mm EMBRIDAT FD 
FORMIGONAT 

123,67 0,00 0,00 121,64 10,00% 0,50 

         

         

  MANEGUET PE ELECTROSOLDABLE       

         

139 ut.   63 mm 14,39 3,26 0,25 7,63 15,00% 0,25 

140 ut.   75 mm 18,60 3,26 0,30 10,71 15,00% 0,30 

141 ut.   90 mm 23,26 3,26 0,35 14,35 15,00% 0,35 

142 ut.   110 mm 27,52 3,26 0,40 17,49 15,00% 0,40 

143 ut.   125 mm 34,59 3,26 0,45 23,95 15,00% 0,45 

144 ut.   160 mm 42,94 3,26 0,50 31,92 15,00% 0,50 

145 ut.   200 mm 68,04 3,26 0,55 59,58 15,00% 0,55 

         



  
 

         

  COLZE 45º PE ELECTROSOLDABLE       

         

146 ut.   63 mm 26,43 3,26 0,25 21,80 15,00% 0,25 

147 ut.   90 mm 43,79 3,26 0,35 38,49 15,00% 0,35 

148 ut.   110 mm 59,89 3,26 0,40 55,57 15,00% 0,40 

149 ut.   125 mm 79,52 3,26 0,45 76,81 15,00% 0,45 

150 ut.   160 mm 144,94 3,26 0,50 151,91 15,00% 0,50 

151 ut.   200 mm 292,50 3,26 0,55 323,65 15,00% 0,55 

         

         

  COLZE 90º PE ELECTROSOLDABLE       

         

152 ut.   63 mm 26,43 3,26 0,25 21,80 15,00% 0,25 

153 ut.   90 mm 43,79 3,26 0,35 38,49 15,00% 0,35 

154 ut.   110 mm 59,89 3,26 0,40 55,57 15,00% 0,40 

155 ut.   125 mm 79,52 3,26 0,45 76,81 15,00% 0,45 

156 ut.   160 mm 144,94 3,26 0,50 151,91 15,00% 0,50 

157 ut.   200 mm 292,50 3,26 0,55 323,65 15,00% 0,55 

         

         

  TE IGUAL PE ELECTROSOLDABLE       

         

158 ut.   63 mm 34,78 3,26 0,25 31,61 15,00% 0,25 

159 ut.   75 mm 47,67 3,26 0,30 44,92 15,00% 0,30 

160 ut.   90 mm 60,23 3,26 0,35 57,84 15,00% 0,35 

161 ut.   110 mm 85,32 3,26 0,40 85,49 15,00% 0,40 

162 ut.   125 mm 104,87 3,26 0,45 106,63 15,00% 0,45 

163 ut.   160 mm 166,61 3,26 0,50 177,40 15,00% 0,50 

164 ut.   200 mm 339,81 3,26 0,55 379,31 15,00% 0,55 

         

         

  PORTABRIDA I BRIDA PE ELECTROSOLDABLE       

         



  
 

165 ut.   63 mm 38,20 3,26 0,25 35,64 15,00% 0,25 

166 ut.   75 mm 41,33 3,26 0,30 37,46 15,00% 0,30 

167 ut.   90 mm 47,50 3,26 0,35 42,86 15,00% 0,35 

168 ut.   110 mm 54,24 3,26 0,40 48,93 15,00% 0,40 

169 ut.   125 mm 59,06 3,26 0,45 52,74 15,00% 0,45 

170 ut.   160 mm 85,98 3,26 0,50 82,55 15,00% 0,50 

171 ut.   200 mm 130,43 3,26 0,55 132,98 15,00% 0,55 

         

         

  COLZE 90º CAMPANA FUNDICIÓ DÚCTIL       

         

172 ut.   150 mm 137,29 12,89 0,35 136,49 10,00% 0,35 

173 ut.   200 mm 181,61 12,89 0,40 183,46 10,00% 0,40 

174 ut.   250 mm 297,36 12,89 0,50 307,48 10,00% 0,50 

175 ut.   300 mm 455,87 12,89 0,60 479,01 10,00% 0,60 

         

         

  COLZE 45º CAMPANA FUNDICIÓ DÚCTIL       

         

176 ut.   150 mm 132,77 0,00 0,35 136,49 10,00% 0,35 

177 ut.   200 mm 181,61 12,89 0,40 183,46 10,00% 0,40 

178 ut.   250 mm 297,36 12,89 0,50 307,48 10,00% 0,50 

179 ut.   300 mm 455,87 12,89 0,60 479,01 10,00% 0,60 

         

         

  BRIDA LLISA FUNDICIÓ DÚCTIL       

         

180 ut.   150 mm 54,12 12,89 0,35 44,09 10,00% 0,35 

181 ut.   200 mm 88,97 12,89 0,40 80,52 10,00% 0,40 

182 ut.   250 mm 117,07 12,89 0,50 107,15 10,00% 0,50 

183 ut.   300 mm 149,65 12,89 0,60 138,77 10,00% 0,60 

         

         

  BRIDA ENDOLL FUNDICIÓ DÚCTIL       



  
 

         

184 ut.   150 mm 91,51 12,89 0,35 85,64 10,00% 0,35 

185 ut.   200 mm 123,64 12,89 0,40 119,04 10,00% 0,40 

186 ut.   250 mm 191,66 12,89 0,50 190,03 10,00% 0,50 

187 ut.   300 mm 260,18 12,89 0,60 261,58 10,00% 0,60 

         

         

  TE IGUAL BB ORIENTABLE FUNDICIÓN DUCTIL       

         

188 ut.   150 mm 166,19 12,89 0,35 168,61 10,00% 0,35 

189 ut.   200 mm 251,33 12,89 0,40 260,92 10,00% 0,40 

190 ut.   250 mm 518,72 12,89 0,50 553,44 10,00% 0,50 

191 ut.   300 mm 623,68 12,89 0,60 665,47 10,00% 0,60 

  SANEJAMENT       

         

  OBRA CIVIL       

         

  Rases fins a 0,60 metres d'amplada i 0,8 metres de profunditat      

1 m.l. Tall d'asfalt a i cara 2,44 6,45 0,07 0,00 0,00 0,07 

2 m.l. Demolició d'asfalt/paviment 13,08 72,26 0,13 0,00 0,00 0,13 

3 m.l. Excavació manual 41,14 0,00 0,00 0,00 0,00 1,45 

4 m.l. Excavació mecànica 35,72 63,22 0,39 0,00 0,00 0,39 

5 m.l. Llit de sorra 7,73 0,00 0,00 0,63 0,00 0,25 

6 m.l. Sorra per recobriment de tub 11,57 0,00 0,00 2,49 0,00 0,32 

7 m.l. Tapat amb grava o tot-u 23,36 63,22 0,16 8,70 0,00 0,16 

8 m.l. Protecció de formigó 14,36 0,00 0,00 8,97 0,00 0,19 

9 m.l. Reposición panot 28,75 0,00 0,00 20,24 0,00 0,30 

10 m.l. Retirar sobrants 16,52 60,96 0,10 7,59 0,00 0,10 

11 UT. Senyalització 60,22 0,00 0,00 53,13 0,00 0,25 

  Rases de 0,6 fins a 0,8 metres d'amplada i de 0,8 fins a 1,20 metres de profunditat     

12 m.l.  Tall d'asfalt a i cara  2,44 6,45 0,07 0,00 0,00 0,07 

13 m.l.  Demolició d'asfalt/paviment  18,11 72,26 0,18 0,00 0,00 0,18 

14 m.l. Excavació manual 56,74 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 

15 m.l. Excavació mecànica 45,80 63,22 0,50 0,00 0,00 0,50 

16 m.l. Llit de sorra 9,14 0,00 0,00 0,63 0,00 0,30 



  
 

17 m.l. Sorra per recobriment de tub 13,84 0,00 0,00 2,49 0,00 0,40 

18 m.l. Tapat amb grava o tot-u 39,49 63,22 0,21 20,25 0,00 0,21 

19 m.l. Protecció de formigó 20,12 0,00 0,00 13,03 0,00 0,25 

20 m.l. Reposición panot 35,23 0,00 0,00 25,30 0,00 0,35 

21 m.l. Retirar sobrants 20,99 60,96 0,15 7,59 0,00 0,15 

22 UT. Senyalització 66,70 0,00 0,00 58,19 0,00 0,30 

  Rases de 0,6 fins a 0,8 metres d'amplada i de 0,8 fins a 1,20 metres de profunditat     

23 ut.  Connexió a xarxa existent (Tub general fins DN 
200 mm. )   

60,00 0,00 0,00 31,63 0,00 1,00 

24 ut.  Connexió a xarxa existent (Tub general de DN 200 
fins DN 400 mm. )   

87,80 0,00 0,00 50,92 0,00 1,30 

  TUB  PVC-PP JUNTA AUTOMÀTICA       

         

25 m.l. Ø160 UNE 53332 8 Kn/m² 8,62 0,00 0,00 9,00 20,00% 0,05 

26 m.l. Ø200 UNE 53332 8 Kn/m² 12,42 0,00 0,00 13,75 20,00% 0,05 

27 m.l. Ø315 UNE 53332 8 Kn/m² 25,95 0,00 0,00 30,31 20,00% 0,06 

28 m.l. Ø400 UNE 53332 8 Kn/m² 45,55 0,00 0,00 54,46 20,00% 0,07 

  TAPES DE REGISTRE       

         

29 ut. TAPA I MARC DE 40x40 33,57 0,00 0,00 32,82 15,00% 0,20 

30 ut. REGISTRE DE Ø600 mm 40T AMB BIS 132,99 0,00 0,00 152,06 20,00% 0,40 

  TRONETES I POUS DE REGISTRE       

         

  SENSE TAPA NI EXCAVACIÓ       

31 ut. TRONETA BLOQUEIG DE 40x40 142,04 0,00 0,00 56,93 0,00% 3,00 

32 ut. POU REGISTRE Ø0,60m H=1,00 431,38 0,00 0,00 156,19 0,00% 9,70 

33 ut. POU REGISTRE Ø1,00m H=1,50 599,58 0,00 0,00 273,33 0,00% 11,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 


